\>.WOODWARD

Smart view

Configuracao de parametros e avaliacao de software
Manual SMARTV-4.80-PT-MAN

File Deiice Edit View Settings Tools Window Help

DEBA v 2 @

snorteuts ¥ Data from Device
v 5 MRa4
~ [l Operation
v 5] Measured Values
1] Voltage
=]

ge RMS. Value

eration/Statistics/Demand/Power Demand

urrent Hame 5 400
B Current M e s @
=] Direction ElPava 5 Phase to Ground.
Eaag AW
VA Peak demand
: Qe Bt penes
VA Pesk demend
1 Res CrP Demand

Device planning

Field Para

[ Status Display © 16 meas mk angle 12

gmmmves srationsst @ IG cale min
Alarms X © G calc it anle A1
ngese 3 © iGeaklmtange 2

[
<

0 1prot - 50,51+
-5, 51

ES Device Para/Binary Outputs/BO Sio

B &

Name

£ Operaing Mode Nomal open (N0)
$thold 0
£1.0f Delay 0
£ Latched inactve
© Acknowiedgement o
& vening inactve
Logis . LE1 Gate Out
inactve

nactive

MRA42D0AHA 360 w Device connected

Smart view

[ ———r|
P R = = =
Versao: 4.80 - Portugués N N N e e e s s s sl
Traducéao do original N e S

Revision: - 47335




Woodward Kempen GmbH
Krefelder Weg 47 « D-47906 Kempen (Germany)
Postfach 10 07 55 (P.O.Box) « D-47884 Kempen (Germany)

Telefone: +49(0)21521451

Internet: www.woodward.com

Telefone: +49(0) 2152 145 331
Fax: +49(0)2152 145354

E-mail: SalesPGD_EMEA@woodward.com

Telefone: +49(0)2152 145614
Fax: +49(0)2152 145354
E-mail: industrial.support@woodward.com

© 2020 Woodward Kempen GmbH

2 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.5.1

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.8.1
6.8.2
6.8.3
6.8.4
6.8.5
6.8.6
6.8.7
6.9

indice

indice

Definicoes importantes . . . .. ... . . ... 5
Introducdao ao Smart view . . . ... .. ... 9
Configuracao da conexao entre o PC e o dispositivo . . . . ............... ... 12
Conecte um dispositivo HighPROTEC através deumcaboUSB . ... ............... 13
Conecte o dispositivo HighPROTEC através de TCP/IP (Ethernet) . ... .............. 15
Conecte um dispositivo HighPROTEC através de uma interface serial RS232 . ........ 16
Conectar um dispositivo da linha 3 de altatecnologia . . .. ...................... 18
Solucao de problemas durante configurac@agodaconexao . .. ..................... 20
Problemas de conexao persistentes (¥) . . .. .. ... 20
Cédigos de saida e parametros de linhadecomando . . . .................. 22
Comandos do tecladodo Smartview . . . ...... ... ... ... .. .. .. ... 30
Operacao de um dispositivo de protecao HighPROTEC . . . . .. .............. 31
Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do Smartview .. ............. 31
Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo . .. ............... 32
Coépia de seguranca e Documentacao ao utilizaro Smartview . ... ................ 34
Planejamento de dispositivo offline através do Smartview .. .................... 36
Valores de MediCao . . . .. ... 37
Reconhecimentos e Restabelecimentos . . . ....... ... .. .. .. .. .. .. . 38
Exibicdo de status através do Smart view . . . ... .. ... ... 39
Gravadores . . . . . 40
Gravador de distUrbios . . . . .. .. 40
Gravadorde Falha . . .. ... 41
Registrador de TeNdE&NCias . . . . . . .ot i 41
Gravadorde EVento . . .. .. o 42
Gravador de Partida do Motor . . .. .. ... 44
Gravador Estatistico . . ... ... ... 47
Mensagens Internas (Registrador de Auto-Supervisao) . . ............. .. .. ....... 47
SeNhas . . . 48

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 3



indice

6.10
6.11
6.11.1
6.12
6.13
6.14
6.15
6.16
6.17
6.18
6.19
6.19.1
6.19.2
6.19.2.1
6.19.3

7.1
7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8
7.9
7.10

Planejamento do dispositivo . . . . . .. ... . 49
Parametros . . . .. 50
Arquivos de pardmetros . . . . . . o 53
Entradas Digitais . . . . . ... 56
Sincronizar data e hora através do Smartview . . .. .. ... ... .. ... 58
Exibir informagdes da Versao . . . .. .. ... 59
Exibicdo de cddigos de ANSI . . . .. ... 60
Exibicao gréfica das caracteristicas de tropecos . . . ... ... . . 61l
Diagramas de linha Unica . . . ... ... . e 63
Légica programavel via Smart View . . . ... ... e 65
Comunicagao (SCADA) . . . . . e 66
IEC BL850(*) . . o oot 67
Protocolos de comunicacdo configurdveis(®) . . . ... ... . ... 68
Utilizando o mapeamento de ponto de dados SCADApter . . ..................... 69
Configuracao remota para dispositivos de protecao diferencial de linha (*) .. ........ 71
Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia . . . .. ............ 72
Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do Smartview .. ............. 72
Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo . .. ............... 73
Cépia de seguranca e Documentacao ao utilizaro Smartview . ................... 75
Planejamento de dispositivo offline através do Smartview . . . ................... 76
Valores de MediCao . . . . ... 77
Exibicao de status através do Smartview . . . ... ... . . 78
Gravadores . . . o 79
Parametros . . . .. 81
Sincronizar data e hora através do Smartview . . . .......... ... . . . .. . 83
Versao através do Smart view . . . .. ... 84
indice remissivo . . ... ... .. ... 85

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



1 Defini¢gdes importantes

1 Definicoes importantes

Os tipos de mensagens mostrados abaixo atentam para a seguranca da vida e da
integridade fisica, bem como para a durabilidade operacional adequada do dispositivo.

PERIGO indica uma situacao de risco imediato que resultard em morte ou lesdes graves,
se nao for evitada.

AVISO indica uma situacao de risco imediato que pode resultar em morte ou lesdes
graves, se nao for evitada.

CUIDADO!
CUIDADO indica uma situacao potencialmente perigosa que pode resultar em ferimentos
leves ou moderados se nao for evitada.
o
AVISO!
' OBSERVACAO é usada para tratar de praticas n&o relacionadas com lesdes corporais.
®

O Este simbolo mostra dicas e recomendacdes Uteis, além de informacdes para uma
1 operacao eficiente e sem problemas.

Uso adequado do dispositivo e deste manual

SIGA AS INSTRUCOES

Leia este manual na integra e todas as outras publicacdes relativas ao trabalho a ser
realizado, antes de instalar, operar ou fazer a manutencao deste equipamento. Pratique
todas as instrucoes e precaucdes de seguranca e de fabrica. O descumprimento das
instrucdes pode causar lesdes corporais e/ou danos materiais.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view

6]



1 Definigdes importantes

USO ADEQUADO

Qualquer modificacao nao autorizada ou o uso deste equipamento fora de seus limites
mecanicos, elétricos ou outros limites operacionais especificados pode causar lesdes
corporais e/ou danos materiais, incluindo danos ao equipamento. Qualquer modificacao
ndo autorizada: (1) constitui “uso indevido” e/ou “negligéncia” dentro do objetivo da
garantia do produto, assim excluindo a cobertura da garantia por quaisquer danos
resultantes e (2) invalida certificacdes ou listagens de produtos.

Os dispositivos programaveis sujeitos a este manual sdo projetados para protecao e,
também, controle de instalacdes de energia e dispositivos operacionais que sdo
alimentados por fontes de tensao com uma frequéncia fixa, ou seja, fixada em 50 ou

60 Hertz. Eles nao sdo projetados para uso com drives de frequéncia varidvel. Os
dispositivos sao projetados para instalacdo em compartimentos de baixa tensao (LV) de
painéis de comutacdo de média tensdo (MV) ou em painéis de protecdo
descentralizados. A programacao e a parametrizacao devem cumprir todos os requisitos
do conceito de protecdo (do equipamento a ser protegido). Vocé deve garantir que o
dispositivo ird reconhecer e gerenciar adequadamente (por exemplo, desligar o disjuntor)
com base em sua programacao e parametrizacao de todas as condicées operacionais
(falhas). O uso apropriado requer uma protecao de cépia de seguranca por um
dispositivo de protecao adicional. Antes de iniciar qualquer operacao e apés qualquer
modificacao do teste de programacao (parametrizacao), faca uma prova documental de
que sua programacao e parametrizacao atendem aos requisitos do seu conceito de
protecao.

O contato de autossupervisao (Vida util-Contato) deve ser conectado ao sistema de
automacao da subestacao a fim de supervisionar e monitorar a integridade do
dispositivo de protecdo programével. E muito importante que um anuncio de alarme seja
acionado a partir do contato de autossupervisao do dispositivo de protecao programavel
(Vida util-Contato), que requer atencao imediata quando ativado. O alarme indica que o
dispositivo de protecao nao esta mais protegendo o circuito e o sistema deve passar por
manutencao.

As aplicacdes tipicas desta familia de produtos/linha de dispositivos sao:

* Protecao do alimentador
e Protecao da rede
* Protecdo da maquina

Protecdo do transformador

Protecao do gerador

Qualquer uso além dessas aplicacdes para as quais os dispositivos ndo foram projetados.
Isso aplica-se também ao uso como uma quase-maquina. O fabricante ndo pode ser
considerado responsavel por nenhum dano resultante; apenas o usudrio é responsavel
pelo risco envolvido. Quanto ao uso apropriado do dispositivo: Os dados técnicos e
tolerancias especificadas pela Woodward devem ser atendidos.

6 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



1 Defini¢gdes importantes

()  Documentacao desatualizada?

1 Esta publicacdo pode ter sido revisada ou atualizada desde que esta cépia foi produzida.

Para verificar se vocé possui a revisao mais recente, visite a secao de downloads de
nosso site.

Verifigue o site da Woodward para ver a Ultima revisao deste manual técnico e se ha
uma ficha de erratas com informacodes atualizadas.

¢ Visite o site da empresa (=> www.woodward.com) e pesquise os documentos nos
quais vocé estd interessado. (O ID de cada documento é impresso na primeira
pagina.)

e Como alternativa, todo dispositivo da Prot WIN_SW possui um c6digo QR impresso.

Procure este cddigo e vocé sera levado a um diretério online que contém todos os
documentos relevantes na versao mais recente.

Informacées importantes

De acordo com os requisitos do cliente, os dispositivos sao combinados de maneira
modular (conforme o cédigo do pedido). A designacao de terminais do dispositivo pode
ser encontrada na parte superior do dispositivo (diagrama de fiacao).

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 7


http://www.woodward.com/

1 DefinigBes importantes

CUIDADO!
Conscientizacao sobre descarga eletrostatica

Todo equipamento eletrénico é sensivel a eletrostatica, alguns componentes mais do que
outros. Para proteger esses componentes de danos eletrostaticos, vocé deve tomar
precaucdes especiais para minimizar ou eliminar descargas eletrostaticas. Siga estas
precaucdes ao trabalhar com o controle ou préximo a dele.

1. Antes de realizar qualquer manutencao no controle eletronico, descarregue a
eletricidade estatica de seu corpo para a terra, tocando ou segurando um objeto
metalico aterrado (tubulacdes, gabinetes, equipamentos, etc.)

2. Evite 0 acumulo de eletricidade estatica em seu corpo, ndao usando roupas feitas de
materiais sintéticos. Use, o quanto for possivel, materiais de algodao ou com mistura de
algodao, pois eles ndo armazenam cargas elétricas estaticas tanto quanto os materiais
sintéticos.

3. Mantenha materiais de plastico, vinil e isopor (tais como copos de plastico ou isopor,
porta-copos, embalagens de cigarro, embalagens de celofane, livros ou pastas de vinil,
garrafas e cinzeiros de plastico) o mais longe possivel do controle, dos médulos e da area
de trabalho.

4. Nao remova nenhuma placa de circuito impresso (PCB) do gabinete de controle, a
menos que seja absolutamente necessario. Se for necesséario remover a PCB do gabinete
de controle, siga estas precaucoes:

» Verifique o isolamento seguro da alimentacao. Todos os conectores devem estar
desligados.

* Nao toque em nenhuma parte da PCB, além das bordas.

» Nao togue nos condutores elétricos, conectores ou componentes com dispositivos
condutores nem com as maos.

» Ao substituir uma PCB, guarde a nova placa na embalagem plastica de protecao
antiestatica até que vocé esteja pronto para instald-la. Imediatamente apds a
remocao da PCB antiga do gabinete do controle, coloque-a na embalagem protetora
antiestatica.

Para evitar danos a componentes eletrénicos causados por manuseio inadequado, leia e
observe as precaucdes do manual 82715 da Woodward, Guide for Handling and
Protection of Electronic Controls, Printed Circuit Boards, and Modules (Guia para
manuseio e protecdo de controles eletrénicos, quadros de circuito impresso e médulos”.

A Woodward reserva-se o direito de atualizar qualquer parte desta publicacao a qualquer
momento. As informacdes fornecidas pela Woodward sao consideradas corretas e
confidveis. Entretanto, a Woodward nao assume nenhuma responsabilidade, a menos que
expressamente prevista.

© 2020 Woodward. Todos os direitos reservados.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



2 Introdugdo ao Smart view

N

Introducao ao Smart view

O Smart view é um software de configuracdo e avaliacdo de parametros.

E destinado principalmente para ser conectado com dispositivos da familia HighPROTEC
de dispositivos de protecao e, por isso, este é o foco principal deste manual,
especialmente porgue os dispositivos desta série oferecem a maior complexidade e
rigueza de recursos. No entanto, ha também muitos dispositivos de protecao da

High Tech Line 3, da Linha profissional e da série WI Line series compativel. A Woodward
continuard a adicionar suporte para cada vez mais dispositivos (e - é claro - mais
melhorias em geral); portanto, é importante conferir se tem sempre a Ultima versao do
Smart view instalada.

Contudo, esteja ciente de que, para os dispositivos da High Tech Line 3, da

Linha profissional e da série WI Line, nem todas as funcdes descritas neste manual estao
disponiveis; s6 podem ser usados 0s recursos que sao, realmente suportados pelo
dispositivo conectado.

O conjunto completo de recursos, disponivel com os dispositivos HighPROTEC,
compreende:

» Configuracao de parametros controlada por menu, incluindo verificacdes de validade

» Configuracao offline de todos os tipos de relé

Leitura e avaliacao de dados estatisticos e de valores de medicao
e Ativacdo da assisténcia operacional
« Exibicdo do status do dispositivo

e Andlise de falhas por meio do gravador de eventos e falhas

AVISO!

por versoes mais antigas do Smart view. Os arquivos de parametros gerados pelo Smart

' O Smart view 3.0 ou mais recente suporta a leitura de arquivos de parametros gerados
view 3.0 e mais recentes nao podem ser lidos por versdes mais antigas do Smart view.

Instalacao do Smart view

AVISO!

As portas TCP/IP no intervalo 52152 ... 52163 nao devem ser bloqueadas por um firewall
e nenhuma dessas portas deve ser usada por qualquer outro aplicativo (nao-Woodward).
[

AVISO!

Se o Controle de Acesso do Usuario Windows aparecer enquanto se instala o Smart view,
cliqgue em "Permitir" todos os requisitos de instalacao relativos ao Smart view.

Requisitos do sistema:

©

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view



2 Introdugao ao Smart view

Windows 7, Windows 8.x ou Windows 10

O arquivo de configuracao do Smart view esta disponivel no DVD do produto, que faz
parte da entrega do dispositivo de protecao. O programa de instalacao
“Smartview SE Install.exe” esta contido na pasta “Smart view SE” do DVD do
produto.

Além disso, a instalacao do Smart view pode ser recuperada a partir da seguinte area de
download do Woodward: => wwdmanuals.com/smart_view

Para instalar o Smart view:
* Clique duas vezes sobre o arquivo de instalacao com o botao esquerdo do mouse.
¢ Selecione um idioma para o procedimento de instalacao.
* Confirme, pressionando o botao »Continuar« no quadro INFO.

* Selecione o caminho de instalagao ou confirme o caminho de instalacao padrao,
clicando com o mouse no botao »Continuar.

¢ Confirme a entrada na pasta de instalacao sugerida, clicando com o mouse no
botao »Continuar«.

* Ao clicar com o mouse no botdo »Instalar«, é iniciada a rotina de instalacao.
* Feche o procedimento de instalagao clicando com o mouse no botao »Concluir«.

Agora vocé pode iniciar o programa através do comando [Iniciar / Programas /
Woodward / Smart view].

Instalacao silenciosa

Em alguns casos, é necessario realizar uma instalagao ("silenciosa") .sem superviséo. Por
exemplo, um departamento de Tl pode querer instalar ou atualizar o Smart view
remotamente Smart view sem que o usudrio do PC seja distraido por janelas de didlogo.

O programa de configuragao apresenta um modo especial "silencioso" para esta
finalidade, que é introduzido se forem fornecidas opgdes de linha de comando conforme
abaixo:

* Smartview SE Install.exe /SILENT

Este comando executa uma instalacao "silenciosa" de todos os aplicativos
relacionados ao Smart view incluindo o driver USB, e ndo hd nenhuma necessidade
de interacdo do usudrio durante o processo de instalacdo. Entretanto, a janela de
progresso da instalagéo fica visivel durante o processo de instalacao.

* Smartview SE Install.exe /VERYSILENT
Este comando executa uma instalacdo "muito silenciosa" de todos os aplicativos
relacionados ao Smart view incluindo o driver USB: Nao hd nenhuma necessidade de
interacdo do usudrio e nenhuma janela ou caixa de didlogo fica visivel.
As opcOes SILENT e VERYSILENT podem ser usadas junto com outra opcao: UNINSTOLD.
e Smartview SE Install.exe /SILENT /UNINSTOLD

Smartview SE Install.exe /VERYSILENT /UNINSTOLD

10 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN


http://wwdmanuals.com/smart_view

2 Introdugdo ao Smart view

Além da instalacdo "silenciosa" e da "muito silenciosa" descritas acima, verifica-se
se existe alguma versao anterior ("antiga") do Smart view instalada e, se for esse o
caso, as versoes anteriores sao desinstaladas (também de uma forma "silenciosa",
sem qualquer interacdo do usuario).

AVISO!

' Observe que podem ser necessarias outras preparagdes para que o processo de

instalacao seja executado perfeitamente; especificamente, a caixa de didlogo "UAC"
(Controle de Acesso de Usuario) do sistema operacional Windows precisa ser gerenciada
através do "Microsoft System Center" e do "Microsoft Group Policy".

Desinstalacao do Smart view

Através do painel de controle normal de software - [Iniciar / Controle do sistema /
Software] - o Smart view pode ser removido de seu computador.

Acessorios opcionais

O tipo de cabo necessario para a conexao depende do tipo de dispositivo de protecdo. Os
cabos nao fazem parte da entrega do produto, mas podem ser encomendados
separadamente a partir de Woodward.

A
Jﬁ >

N \ y o
= ‘@ |
Cabo USB, para dispositivos Cabo de modem nulo, para Adaptador USB/Serial, para
de protecdao com conector dispositivos de protecao com dispositivos de protecao com
frontal USB. conector frontal RS232. conector frontal RS232 e PC
sem conector RS232.
Artigo da Woodward: Artigo da Woodward:

Artigo da Woodward:
5450-1946 COMRS232Nullm

USB2RS232ADAP

Alterando o Idioma da Interface Grafica de Usuario

No [Configuracdes / Idioma]l, vocé pode alterar o idioma da interface grafica do usuéario.
Sair do programa

Vocé sai do Smart view clicando no item de menu [Arquivo / Sair] ou, opcionalmente,
clicando no icone »Sair« (“IXI”) na parte superior direita da janela, como normalmente se

faz com aplicativos do Windows.

Se foi feita qualquer modificacdo em um arquivo de configuracdo de parametros
carregado atualmente, serd solicitado que vocé salve essas alteracdes.

Se um dispositivo ainda estiver conectado, esta conexao sera fechada.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 11



3 Configuracdo da conexao entre o PC e o dispositivo

Configuracao da conexao entre o PC e o
dispositivo

O item do menu [Configuracdes / Conexao do dispositivo] permite selecionar o tipo de
conexado utilizado para conectar o Smart view com um dispositivo de protecdo. H4 varias
opcoes:

 Conexdo serial, consulte > “3.3 Conecte um dispositivo HighPROTEC através de
uma interface serial RS232”

+ Conex&o USB, consulte > “3.1 Conecte um dispositivo HighPROTEC através de um
cabo USB”

« Conexao Ethernet, consulte > “3.2 Conecte o dispositivo HighPROTEC através de
TCP/IP (Ethernet)”

« Conexao do dispositivo HTL3/PL/WIP, que é utilizado para conectar-se com um
dispositivo de protecao a partir da Linha de alta tecnologia 3, da Linha profissional
ou da série W/ Line; consulte > “3.4 Conectar um dispositivo da linha 3 de alta
tecnologia”

AVISO!

Se um firewall estd instalado no seu computador, verifigue se nenhuma porta TCP / IP no
alcance 52152... 52163 esta bloqueada. (Isso é necessario para todos os tipos de
conexao listados aqui.)

12

Comunicacao protegida

Somente para dispositivos HighPROTEC a partir da versao 3.4: Por razdes de
seguranca, é possivel restringir ou desabilitar a conexao entre o Smart view e o
dispositivo HighPROTEC. Obviamente, as descricdes abaixo presumem que o0 acesso nao
foi blogueado.

Somente para dispositivos HighPROTEC a partir da versao 3.6: Além disso, uma
conexdo é estabelecida somente apds a digitagcao de uma senha de conexdo. Finalmente,
a conexao é totalmente criptografada e os certificados garantem a identidade correta das
partes que se comunicam. Porém, o usudrio ndo precisa se preocupar com a criptografia;
isso é estabelecido automaticamente em segundo plano. (Consulte o capitulo
“Seguranca” do manual do dispositivo para obter detalhes.)

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



3 Configuracdo da conexao entre o PC e o dispositivo
3.1 Conecte um dispositivo HighPROTEC através de um cabo USB

3.1 Conecte um dispositivo HighPROTEC através de um cabo USB

Relé Protecao

High PROTEC EEE

USB Cable
5450-1946

Smart view

SmartV_z04

Fig. 1: Configuracdo de parametro e avaliacdo através de cabo USB.
AVISO!
Para dispositivos de alta protecao como o lancamento 3.4 é possivel por razoes de
seguranca desabilitar este tipo de conexdo (porém o padrao de fabrica é que ele é
estabelecido como ativo). Obviamente, as descricdes abaixo presumem que 0 acesso foi
o ativado.

1. > Instale o Smart view caso ainda nao tenha sido instalado em seu PC.

2. Conecte seu PC/notebook através de um cabo USB com um dispositivo ligado/
funcionando.
3. > Inicie o Smart view.
4. > Selecione o ponto do menu “Conexao do Dispositivo” no menu “Configuracdes”.
5. > Neste menu, selecione a conexao USB da opcdao de comunicacao.
6. > No menu suspenso, selecione o dispositivo USB conectado.
» Se ainterface for escolhida pela primeira vez, uma janela pop-up aparecerd: “A conexao

selecionada nao estd atualmente instalada. Esta conexdo devera ser utilizada para
comunicacao entre dispositivos?”.

7. > Confirme isso pressionando o botao “Sim”.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 13



3 Configuracdo da conexao entre o PC e o dispositivo
3.1 Conecte um dispositivo HighPROTEC através de um cabo USB

Somente para dispositivos HighPROTEC a partir da versao 3.6: Lembre-se de que,
mais tarde, ao estabelecer uma conexdo, o Smart view poderd solicitar uma senha de
conexdo (“Conex&o USB”, a menos que ela tenha sido definida como vazia). Consulte l=>
“Comunicacdo protegida”, 5> “Alterar senhas via Smart view” e o capitulo “Seguranca”
no Manual Técnico do relé.

14 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



3 Configuracao da conexdo entre o PC e o dispositivo
3.2 Conecte o dispositivo HighPROTEC através de TCP/IP (Ethernet)

Conecte o dispositivo HighPROTEC através de TCP/IP
(Ethernet)

Combinando enderecos de IP (Caso haja mais que um dispositivo de protecao disponivel
na rede TCP/IP). Estabelecendo uma conexao errada nao intencional a um dispositivo de
protecdo, com base em um endereco de IP digitado equivocadamente. A transferéncia de
parametros para um dispositivo de protecao errado pode levar a morte, lesdes corporais
ou danos ao equipamento elétrico.

A fim de prevenir conexdes falhas, o usudrio precisar documentar e manter uma lista de
enderecos de IP de qualquer dispositivo de comutacao/protecao.

O usudrio tem que verificar duas vezes o endereco de IP da conexao que deve ser
estabelecida. Isso significa que o usuario, primeiramente, deve ler o endereco de IP na
IHM do dispositivo (dentro do menu [Para Dispos / TCP/IP / Config. de TCP/IP]); depois,
comparar o endereco de IP com a lista. Se os enderecos forem idénticos, estabeleca a
conexao. Caso contrario, nao conecte.

D Relé Protecao
@ooo

IP Address

TCP/IP Cable
Ethernet R)45

Smart view

Smartv_z03

Configuracdo e avaliacdo de pardmetros através de TCP/IP.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 15



3 Configuracdo da conexao entre o PC e o dispositivo
3.3 Conecte um dispositivo HighPROTEC através de uma interface serial R5232

AVISO!

O estabelecimento de uma conexao através de TCP/IP com o dispositivo s6 é possivel se
o dispositivo for equipado com uma interface de Ethernet.

Entre em contato com seu administrador de TI, a fim de estabelecer a conexao de rede.
Para dispositivos HighPROTEC como o lancamento a partir da versao 3.4, é possivel, por

razdes de seguranca, desabilitar esse tipo de conexao. Obviamente, a descricao abaixo
presume gue o acesso foi permitido.

3.3

Parte 1: Estabeleca os parametros de TCP/IP no painel (Dispositivo).

Entre na drea do menu [Para Dispos / TCP/IP / Config. de TCP/IP] na IHM (painel) e defina
0s seguintes parametros:

¢ Endereco TCP/IP
* Mascara de sub-rede

* Gateway

Parte 2: Configurando o endereco de IP no Smart view

Entre no menu [Configuracdes / Conexao do dispositivo] no Smart view.
Selecione o botao »Conexao-Ethernet«.

Digite o Endereco de IP do dispositivo que deve ser conectado.

Somente para dispositivos HighPROTEC a partir da versao 3.6: Lembre-se de que,
mais tarde, ao estabelecer uma conexao, o Smart view podera solicitar uma senha de
conexao (“Conexao de rede remota”, a menos que ela tenha sido definida como vazia).
Consulte => “Comunicac&o protegida”, l=> “Alterar senhas via Smart view” e o capitulo
“Seguranca” no Manual Técnico do relé.

Conecte um dispositivo HighPROTEC através de uma
interface serial RS232

AVISO!

A conexao serial descrita aqui é aplicavel somente a dispositivos de protecao
HighPROTEC antigos (até a versao 2.5).

A partir da versao 3.0, todos os dispositivos de protecao HighPROTEC tém interface USB,
ao invés da RS232. (Portanto, a descricdo em <> “3.1 Conecte um dispositivo
HighPROTEC através de um cabo USB” aplica-se a estes itens.)

16

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



3 Configuracao da conexao entre o PC e o dispositivo
3.3 Conecte um dispositivo HighPROTEC através de uma interface serial R5232

Smartv_z23

N S
' ‘&

Cabo de modem nulo

Artigo da Woodward:

COMRS232Nullm

Apés a instalacao do Smart view, a “Conexao PC/notebook com o dispositivo” tem que ser
configurada uma vez para que vocé possa ler dados do dispositivo ou regrava-los dentro
do dispositivo por meio do Smart view.

AVISO!

' Para a conexdo de seus PCs/notebooks com o dispositivo, vocé precisa dos seguintes

equipamentos:
e um cabo de modem zero (Woodward artigo “COMRS232Nullm”, sem cabo serial)!
Consulte o capitulo “Cabo de modem zero” no manual do dispositivo.

* Se seu PC/notebook nao tiver interface serial, vocé precisa de um “adaptador USB
para serial“ especial”’ (Woodward artigo “USB2RS232ADAP”).

Somente se o “USB-adaptador-para-serial” estd instalado corretamente - assistido
pelo CD fornecido - a comunicacdao com o dispositivo pode ser estabelecida.
(Consulte 5> “Definindo/configurando a conex&o”.)

SmartV_z23

\ iy
= &y

Adaptador USB/
Serial

Ca;)o de modem Artigo da

e Woodward:

Artigo da

Woodward: USB2RS232ADAP

COMRS232Nullm

Definindo/configurando a conexao

0

1. > Conecte seu PC/notebook com o dispositivo por meio de um cabo de modem zero.
Inicie o software Smart view.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 17



3 Configuracdo da conexao entre o PC e o dispositivo

3.4 Conectar um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia

= S
vVVVVYV

Selecione o ponto do menu “Conexao do Dispositivo” no menu “Configuracdes”.
Cligue em “Conexao Serial”.

Selecione uma interface serial (COM-Port) a qual o dispositivo deve ser conectado.
Confirme os ajustes, clicando no botao “OK".

Se a interface for escolhida pela primeira vez, aparecerd uma janela pop-up “A conexdo
selecionada ndo estd atualmente instalada. Esta conexao deve ser usada para
comunicacao de dispositivos? “.

Confirme isso pressionando o botao “Sim”.
Estabelecendo a Conexao por meio de um Adaptador USB-/RS232

Se seu PC/notebook nao é fornecido com interface serial, isto pode ser compensado por
um USB-/RS232-Adaptador+Cabo-Zero Modem especial.

AVISO!

Somente um adaptador aceito por Woodward deve ser utilizado (USB2RS232ADAP).
Primeiro, instale o adaptador (com o drive relacionado que vocé pode encontrar no CD)
e, entdo, estabeleca a conexao (Smart view => Dispositivo). O adaptador precisa aceitar
uma velocidade muito rapida.

3.4

Conectar um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia

_N N_ e s 1y
. ' S =

T—T—
, ===

ﬁ? =

— _RrE™ = © o

e ‘.:( 0=/, ~|s[r-0€® @ |o

= i —|8[N O am = 0 |2
RS48s . 5232 oo K

COMRS232Nullm

Fig. 3:

18

High Tech Line Device (back view)

HTL_Z42

Conexao de dispositivo de protecdo da Linha de alta tecnologia com um PC.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



3 Configuracdo da conexao entre o PC e o dispositivo

3.4 Conectar um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia

AVISO!

' Para a conexado de seus PCs/notebooks com o dispositivo, vocé precisa dos seguintes

equipamentos:

* um “RS485 para adaptador RS232” (qualquer fornecedor), e
* um cabo de modem zero (Woodward artigo “COMRS232Nullm”, sem cabo serial)!

AVISO!

' Se seu PC/notebook nao tiver interface serial, vocé também precisa de um “adaptador-
o

USB-para-serial especial” (Woodward artigo “USB2RS232ADAP").

Definindo/configurando a conexao

1. > Conecte seu PC/notebook com o dispositivo através de um cabo zero-modem e “RS5485
para adaptador RS232” (ver o diagrama acima).

Inicie o software Smart view.
2. > Selecione o ponto do menu “Conexao do Dispositivo” no menu “Configuracdes”.
Clique em “HTL3/PL/WIP Device Connection”.

4. > Selecione uma interface serial (COM-Port) a qual o dispositivo deve ser conectado.

w
\Y

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 19



3 Configuracdo da conexao entre o PC e o dispositivo
3.5 Solucao de problemas durante configuracao da conexao

3.5

3.5.1

20

= S
vV VV VYV

Solucao de problemas durante configuracao da conexao

Geral

¢ Se seu problema nao for abordado pelos aspectos gerais mencionados abaixo, entao
também pode valer a pena verificar o “Guia de resolucdo de problemas do
HighPROTEC” (documento separado).

¢ Se um firewall esta instalado no seu computador, verifique se nenhuma porta TCP /
IP no alcance 52152... 52163 estd bloqueada.

Conexoes de Ethernet

¢ Certifique-se de que todos os dados de TCP/IP foram configurados corretamente
(incluindo a configuracao do dispositivo de protecao).

¢ Verifique se o endereco IP do dispositivo de protecao foi digitado corretamente no
Smart view.

* Observe que, atualmente, apenas os enderecos IPv4 sao suportados.

Conexoes seriais (RS232) e conexoes USB

 Certifique-se se o servico do Windows “Telefonia” iniciou. Se vocé pressionar o botao
Iniciar do Windows e navegar até [Iniciar / Controle do sistema / Administracéo /
Servicos] o servico “Telefonia” deverd estar visivel e também deverd ter sido
iniciado. Se nao, o servico tem de ser inicializado.

» Para estabelecer a conexao, vocé precisa ter direitos suficientes (direitos de
administracao).

* Se seu computador nao for fornecido com interface serial, vocé precisara de um
adaptador-USB-para-serial (Woodward artigo “USB2RS232ADAP”). O adaptador precisa
estar instalado corretamente.

» Tenha certeza de que o cabo de modem zero é usado (um cabo de série padrao sem
fios de controle nao possibilita a comunicacao).
Problemas de conexao persistentes (*)
(*) aplica-se somente a conexdes serial (RS232) e conexbes USB
Em casos de problemas de conexao persistentes, vocé deve remover todas as

configuracdes de conexao e estabelecé-las novamente em seguida. A fim de remover
todas as configuracdes de conexao, por favor, proceda da seguinte maneira:

1. Remova as configuracoes da Rede de Discagem

Fechar o Smart view

Lancamento do “Painel de Controle”.

Escolha “Rede & Internet”.

No lado esquerdo, clique em “Gerenciar conexdes de rede”.

Clique na Conexdo Direta HighPROTE com o botao direito do mouse.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



3 Configuracao da conexao entre o PC e o dispositivo

3.5.1 Problemas de conexao persistentes (*)

6. > Escolha »Excluir« a partir do menu de atalhos.

7. > Clique no botdo »OK«.

2. Remova o modem virtual

0]

1. > Lancamento do “Painel de Controle”.

2. > Escolha “Hardware & Som”.

3. > Escolha “Telefone & Opcdes de Modem”.

4. > V& até a aba »Modemc.

5. > Clique na entrada correta (caso haja mais de uma) do »Cabo de conexao entre dois

computadores«.

6. > Cligue no botao »Removerx.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 21



4 Cédigos de saida e parametros de linha de comando

4 Cddigos de saida e parametros de linha de

comando

Parametros da linha de comando

E possivel iniciar o aplicativo Smart view com outras opcdes de linha de comando.

Todas as opcdes listadas abaixo n@o sao sensiveis a maildsculas e minusculas. Todas
essas opcoes podem também comecar com um caractere de barra “/”, em vez de um

“ on

traco .
Opcao

-noLogo

Arquivo : <filename>

-checkParameter

-minimizar

-deviceModelFolder:
<directory>

-exportCSV: <filename>

-iec61850CreateSCD:
<filename>

-iec61850SendConfig:
<filename>

22

Descricao

Esta opgao suprime a exibicao do banner de cadastro (“tela de
inicio”) durante a fase de partida do aplicativo.

<filename> deve ser um arquivo de parametros existente. Smart
view abre diretamente esse arquivo durante a fase de inicializacao.

Uma verificacdo de plausibilidade (consulte => “Verificacdo de
plausibilidade”) é realizada para os dados de parametros atualmente
carregados.

Esta opcao inicializa o Smart view com uma janela principal
minimizada.

<directory> deve ser um diretdrio existente. Em seguida, o Smart
view utiliza este diretério como repositério padrao de arquivos de
modelos do dispositivo.

O Smart view cria um arquivo no formato CSV a partir dos dados de
configuracao carregados atualmente.

Exemplo:

Smartview.exe -file:MySettings.HptPara -
exportCSV:MyData.csv

O Smart view cria um arquivo SCD da IEC 61850 file (Descricao de
configuracao da subestacéo) a partir dos dados de configuracao
carregados atualmente.

Exemplo:

Smartview.exe -file:MySettings.HptPara -
iec61850CreateSCD:MyDev.scd

<filename> deve ser um arquivo SCD IEC 61850 existente e valido. O
Smart view envia o arquivo SCD para o dispositivo de protecao
conectado.

Exemplo:

Smartview.exe

-file:MySettings.HptPara

-1ec61850SendConfig:MyDev.scd

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



Opcao

-language: <Language-
ID>

-newFile: <param-
filename>

-deviceModel: <dm-
filename>

-paraKey: <param-key>

-paraValue: <param-
value>

-paraSetnumber:
<parameter-set>

-paraAdaptiveSet:
<adaptive-set>

SMARTV-4.80-PT-MAN

4 Codigos de saida e parametros de linha de coman

Descricao

-senha: 1234
Este exemplo de comando inicializa o Smart view e faz carregar o
arquivo de parametros existente MySettings.HptPara, conecta-se a
um dispositivo (com as atuais configuracdes de conexao). Depois, ele

cria a configuracao de IEC 61850 a partir do arquivo SCD MyDev.scd
e envia dados de configuracao para o dispositivo.

Define o idioma da interface grafica do usuéario.

<Language-ID> deve especificar algum dos idiomas suportados:

* ENG (Inglés)

« DEU (Alemao)

e ESP (Espanhol)

e FRA (Francés)

e PLK (Polonés)

e PTB (Portugués [Brasil])
* RUS (Russo)

e ROM (Romeno)

<param-filename> deve ser um arquivo de parametros nao
existente.

<dm-filename> dever ser um arquivo de modelo do dispositivo
existente. (Se nenhum caminho for especificado, o caminho padrao
do modelo de dispositivo é usado.)

O Smart view grava um novo arquivo de parametros a partir do
arquivo de modelos do dispositivo especificado. O resultado pode ser
verificado a partir do cédigo de saida do aplicativo.

Exemplo:

Smartview.exe -newFile:MySettings.HptPara -
deviceModel:MRA4 V3.4.a.dm c

<param-key> é a descricdo interna sensivel a maidsculas e
minusculas do parametro a ser alterado.

<param-value> é o novo valor do parametro.

<parameter-set> é opcional e valida apenas para configuracdo dos
parametros de grupo. Pode ser o nimero do parametro definido a ser
utilizado. (Valores possiveis: 0 [padrao], 1, 2, 3.)

<adaptive-set> é opcional e valido apenas para parametros de
adaptacao. Pode ser o nimero do adaptativo definido a ser utilizado.
(Valores possiveis: 0 [padrao], 1, 2, 3.)

Smart view grava um determinado valor de configuracao de
parametros no arquivo de parametros atualmente carregado.

Exemplo 1:

Smart view

do

23



4 Cédigos de saida e parametros de linha de comando

Opcao Descricao
Smartview.exe
-newFile:MySettings.HptPara
-deviceModel:MRA4 V3.4.a.dm c
-paraKey:"/root/MDMs/CT 1 1/SingleSet/Current/CTprim"
-paraValue:1234
-sair
Este exemplo de comando inicia 0 Smart view e faz com que ele crie
um novo arquivo de parametros MySettings.HptPara, depois, atribui
um novo valor 1234de um determinado parametro e, finalmente, sai
do aplicativo.
Este exemplo de parametro pertence a configuracdo “CT pri” da
corrente nominal do lado primario dos transformadores de corrente.
(Na interface grafica de usuario do Smart view, esta configuracao
pode ser encontrada no campo do menu [Pard Camp / CT]. Se o
Smart view foi aberto com a opcao -servicelInfo (consulte abaixo),
ele mostra o <param-value> interno para cada parametro).
Exemplo 2:
Smartview.exe
-file:MySettings.HptPara
-paraKey:"/root/MDMs/I1/MultiSet/Fct/Char"
-paraValue:NINV
-paraSetnumber:?2
-checkParameter
-saveParameter
Este exemplo de comando inicia o Smart view e abre um arquivo de
parametros existente MySettings HptPara; em seguida, atribui um
novo valor NINV de um determinado parametro do grupo de
configuracdo no conjunto de parametros especificados. Depois,

verifica todas configuracdes de plausibilidade e, finalmente, salva o
arquivo de parametros.

-paraListFile: <txt- <txt-filename> deve ser um arquivo de texto existente que
filename> especifica valores de configuracdao de parametros.

Smart view |é essas configuracdes e as grava no arquivo de
parametros atualmente carregados.

O arquivo de texto deve conter uma definicao por linha e cada linha
deve ter o seguinte formato:

<param-key> <param-value> <parameter-set>

24 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



Opcao

-password: <password>

-connectionPassword:
<password>

-sair

SMARTV-4.80-PT-MAN

4 Codigos de saida e parametros de linha de comando

Descricao

As especificacdes dentro de cada linha devem ser separadas uma da
outra por um caractere em branco. Por exemplo:

/root/MDMs/CT 1 1/SingleSet/Current/CTprim 1234 0
/root/MDMs/I1/MultiSet/Fct/Char NINV 2

Além disso, linhas de comentérios sao permitidas: Cada linha que
comeca com “#”, “;” ou “//" é ignorada.

Exemplo de linha de comando
Smartview.exe

-file:MySettings.HptPara

-paraListFile: "MyParameterValues.txt"

-checkParameter

-saveParameter
Este exemplo de comando inicia o Smart view e abre um arquivo de
parametros existente MySettings.HptPara; em seguida, |é as
configuracdes do arquivo MyParameterValues.txt. Depois, verifica

todas configuracdes de plausibilidade e, finalmente, salva o arquivo
de parametros.

<password> é uma senha de nivel de acesso valida para o
dispositivo conectado.

Esta senha é necessaria para alterar as configuracdes do dispositivo.
Para os dispositivos que suportam niveis diferentes de acesso com

senhas distintas, sempre deve ser fornecida a senha do nivel de
acesso mais alto exigido.

<password> é a senha para a conexao do dispositivo de protecao.
Dependendo de como o dispositivo de protecao esteja conectado,
esta serd a senha de “conexdo USB” ou a senha de conexao de rede
remota.

Uma senha para a criagao de uma conexao com o Smart view s6 é
suportada pelos dispositivos HighPROTEC a partir da versao 3.6.

(Consulte > Capitulo 6.9.)

Essa opcao possibilita Smart view sair imediatamente, depois de
concluidas todas as tarefas.

Exemplo:
Smartview.exe
-newFile:MySettings.HptPara

-deviceModel:MRA4 V3.4.a.dm c

Smart view

25



4 Cédigos de saida e parametros de linha de comando

Opcao

-rasConnection

-rasConnection:
<network-connection>

-Ht13PIConnection:
<COM-Port>

-receiveParameter

-saveParameter

-saveParameter:
<filename>

-sendParameter

-sendParameter:
modificado

26

Descricao
-sair
Este exemplo de comando inicia o Smart view e faz com que ele crie

um novo arquivo de parametro MySettings.HptPara; em seguida,
sai do programa.

Especifique se a comunicacao com o dispositivo deve ser feita com
uma (por exemplo: PPP serial).

Se estiver disponivel, uma <network-connection> opcional, esta
conexado serd utilizada para a comunicacao.

Exemplo:

Smartview -rasConnection: Conexdo direta “HighPROTEC
Direct Connection”

Especifique se a comunicacao deve ser feita com um dispositivo a
partir da High Tech Line 3, da Linha profissional ou da série WI Line.

<COM-Port> é o numero da porta serial com a qual o dispositivo esta
conectado.

Exemplo:

Smartview -Htl3PIConnection:1

Essa opcao possibilita a conexao do Smart view com um dispositivo e
receber todos os parametros a partir dele.

Exemplo:
Smartview
-receiveParameter
-saveParameter:MySettings.HptPara
-sair
Este exemplo de comando inicia o Smart view e faz com que ele
receba todos os parametros do dispositivo conectado e, em seguida,

salve esses parametros no arquivo de parametros
MySettings.HptPara, finalmente, sai do programa.

Os dados de parametros atualmente carregados sao salvos com o
nome do arquivo atual.

Se foi especificado um <filename>, os dados do parametro séo
salvos no arquivo especificado.

Todos os dados de parametros atualmente carregados sao
transferidos para o dispositivo conectado, ou - se for o caso de
“modificado” - somente os parametros modificados serdo
transferidos.

Exemplo 1:

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



Opcao

-servicelnfo

-silencioso

-TcpIp

-Tcplp: <TCP/IP-
address>

SMARTV-4.80-PT-MAN

4 Codigos de saida e parametros de linha de comando

Descricao
Smartview.exe

-file:MySettings.HptPara

-sendParameter

-senha: 1234

-silencioso

-sair
Este exemplo de comando inicia 0 Smart view e abre o arquivo de
parametros MySettings.HptPara, em seguida, todos os parametros
contidos neste arquivo sao transferidos para o dispositivo conectado.
Finalmente, o Smart view sai do programa
Exemplo 2:
Smartview.exe

-file:MySettings.HptPara

-paraListFile: "MyParameterValues.txt"

-checkParameter

-sendParameter:modified

-senha: 1234

-sair
Este exemplo de comando inicia 0 Smart view e abre um arquivo de
parametros existente MySettings.HptPara; em seguida, 1€ as
configuracdes do arquivo MyParameterValues.txt. Depois, verifica
todas as definicdes de plausibilidade, transferindo os parametros

modificados para o dispositivo conectado. Finalmente, o Smart view
sai do programa.

Essa opcao possibilita outras informagdes de manutencao do Smart
view. Em geral, esse tipo de informacao é necessario apenas para
manutencao e testes.

Essa opcdo possibilita que o Smart view evite interagdes do usuario
durante a execucdo de algumas de suas tarefas. Isso pode ser util se
for necessario realizar operacoes especificas via linha de comando.

Especifique se a comunicagcao com o dispositivo deve ser feita com
uma conexao TCP/IP.

Se estiver disponivel um <TCP/IP-address> opcional, esta conexao
serd utilizada para a comunicacao.

Exemplo:

Smartview -TcpIp:192.168.0.8

Smart view 27



4 Cédigos de saida e parametros de linha de comando

Opcao

-typecode: <typecode>

Descricao

<typecode> é uma sequéncia de cddigo por tipo valida para os
dados de parametros atualmente carregados.

Exemplo:
Smartview

-newFile:MySettings.HptPara

-deviceModel:MRA4 V3.4.a.dm _c

-typecode:MRA4 - 2A0AAA

-saveParameter

-sair
Este exemplo de comando inicia o Smart view, criando um novo
arquivo de parametros a partir do modelo de dispositivo existente,
com base em valores do cédigo por tipo especificado. Depois, salva

esta modificacdo de parametros no arquivo de parametros e o Smart
view, finalmente, sai do programa.

Cddigos de saida

Depois de inicializado o Smart view através de opcdes de linha de comando, pode ser
interessante verificar o cédigo de saida (também chamado de cédigo de retorno).

O cédigo de saida fornece informacoes sobre a execucdao bem-sucedida do Smart view ou
se houve algum erro.

Cédigo de saida
0
1

~ W

10

28

Descricao

Smart view foi encerrado com sucesso. Sem erros.
O arquivo ja existe.

Erro no arquivo de modelos de dispositivo.

Arquivo de parametro implausivel.

Erro desconhecido.

Erro durante a gravacao do arquivo de parametros.
Nenhum dado de parametro disponivel.

Erro durante o envio de dados de parametros para um dispositivo
conectado.

O valor do parametro Unico nao pbéde ser gravado com a opcao de
linha de comando especifica.

Nao é possivel ler o arquivo de modelos de dispositivo.

Nao é possivel ler o arquivo de texto com a lista de valores de
parametros.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



4 Codigos de saida e parametros de linha de comando

Codigo de saida Descricao

11 Cddigo por tipo invalido.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 29



5 Comandos do teclado do Smart view

5 Comandos do teclado do Smart view

Vocé pode controlar o Smart view opcionalmente, através de comandos do teclado (em

vez do mouse)

Tecla

-
Numpad +
Numpad —
POS1
ENDE
STRG+O

STRG+N
STRG+S

F1

F2

F5

STRG+F5
STRG+Umschalt+T
Pagina principal
Page 1

Page {
Ctrl+Shift+Alt+S

30

Descricao
Mover para cima na arvore de navegacao ou na lista de parametros.
Mover para baixo na arvore de navegacao ou na lista de parametros.

Ocultar o item da &rvore ou selecionar uma pasta em um nivel mais
alto.

Expande o item da arvore ou seleciona uma subpasta
Expande o item da éarvore.

Reduz o item da arvore.

Move para o topo da janela ativa.

Move para a parte inferior da janela ativa.

Abre a caixa de didlogo de abertura de arquivos. Navegar pelo
sistema de arquivos para buscar um arquivo existente no dispositivo.

Cria um novo arquivo de parametros por meio de um modelo.
Salva o arquivo de parametros original carregado.

Exibe informacdes da ajuda online do Smart view.

Carregar dados do dispositivo

Recarrega o dado exibido de um dispositivo.

Habilita a atualizacdo automatica.

Volta para a janela de navegacao.

Percorre os formularios tabulares (janelas de detalhes).

Valor anterior (definicdo de parametros).

Préximo valor (definicdo de parametros).

Liga/desliga o0 modo de informagdes de manutencao, que exibe
outras informacdes de manutencao.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.1 Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do Smart view

6 Operacao de um dispositivo de protecao
HighPROTEC
6.1 Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do

Smart view

1. > Inicie o Smart view.

2. > Tenha certeza de que a conexao foi estabelecida corretamente. (Consulte > “3
Configuracao da conexao entre o PC e o dispositivo”.)

3. > Conecte seu PC com o dispositivo.

4. > Selecione »Receber dados do dispositivo« no menu [Dispositivo].

WOODWARD
& SYSTEM

| |

MCDGV4

= smart view - X

Arquivo Dispositivo Editar Exibir Definigoes Ferramentas Janela Ajuda

DER Y 3 Ca 0

Atalhos [ Dados do dispositiyo

[] N 4 [ MCDGV4
High PROTEC HEER NN o
Operagéo [3] Planej disposit
(@} Para Dispos
Para Camp
@® Param Protecao
Planej disposit FF Controle
& Légica

&= Servico

i
Para Dispos
Para Camp
P

“”

Param Protecéo

T .

HPT_ZB9

Fig. 4: Depois de selecionar “Receber dados do dispositivo”, Smart view aparece toda a drvore
de menus do dispositivo conectado.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 31



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.2 Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo

6.2

Transferir dados do dispositivo do Smart view para o
dispositivo

Através do botdo “Transferir apenas parametros modificados para o dispositivo” apenas
0s parametros modificados sao transmitidos para o dispositivo.

As modificacdes de parametros sao indicadas por um “simbolo de estrela” vermelho na
frente do parametro.

O simbolo de estrela (na janela da arvore do dispositivo) indica que os parametros no
arquivo aberto (no Smart view) diferem dos parametros armazenados em seu disco
rigido local.

Através do botdo »Transferir apenas parametros modificados para o dispositivo«, vocé
pode transmitir todos os parametros marcados por este simbolo.

Se um arquivo de parametros for salvo em seu disco rigido local, esses parametros ndo
serao mais classificados para serem modificados e nao poderao ser transmitidos por
meio do botao »Transferir somente parametros modificados para o dispositivo«.

Caso vocé tenha carregado e modificado um arquivo de parametros do dispositivo e o
tenha salvo no disco rigido local sem antes transferir os parametros para o dispositivo,
ndo serd possivel usar o botdo »Transferir somente parametros modificados para o
dispositivo«. Em um caso como esse, use »Transferir todos os parametros para o
dispositivo«.

AVISO!

O botao »Transferir somente parametros modificados para o dispositivo« sé funciona se
os parametros modificados estiverem disponiveis no Smart view.

Ao contrario, todos os parametros do dispositivo sao transferidos quando o

botdo »Transferir todos os parametros para o dispositivo« é pressionado (a menos que
haja pardmetros de dispositivo invalidos ou implausiveis, consulte > “Alterar um
parametro via Smart view - Exemplo”).

32

v

A fim de (re)transferir parametros para o dispositivo, selecione »todos os parametros de
transferéncia para o dispositivo« ou »transferir apenas parametros modificados para o
dispositivo« no menu [Dispositivo].

Confirme a pergunta de seguranca »Os parametros devem ser sobrescritos no
dispositivo?«.

Insira a senha para definir parametros na janela pop up.
Posteriormente, os dados alterados serao transferidos para o dispositivo e adotados.

Confirme a afirmativa »Parametros atualizados com sucesso. E recomendado salvar os
parametros em um arquivo local de seu disco rigido. Os dados devem ser salvos
localmente?« com “Sim” (recomendado). Selecione uma pasta adequada em seu disco
rigido.

Confirme a pasta escolhida, clicando em »Salvar«.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN




6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.2 Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo

» Os dados de parametros alterados sao salvos na pasta escolhida por vocé.

Mensagem de erro: Tipo de dispositivo invalido

AVISO!

' Para ser capaz de transmitir um arquivo de parametro para o dispositivo, os seguintes

dados devem ser iguais:

» Cddigo por tipo (escrito na parte superior do dispositivo/rétulo do tipo) e
* Versao do modelo do dispositivo (pode ser encontrada em [Para Dispos / Versao]
“DM-Versao”.

No caso de um tipo de dispositivo ndo correspondente, é emitida a mensagem de erro
“Tipo de dispositivo invalido” .

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 33



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.3 Cépia de seguranca e Documentacdo ao utilizar o Smart view

6.3 Cépia de seguranca e Documentacao ao utilizar o Smart view

Como salvar dados do dispositivo em um PC

0

1. > Clique em »Salvar como...« no menu [Arquivo].
2. > Especifique um nome e escolha uma pasta no disco rigido.

3. > Salve os dados do dispositivos adequadamente.

34

Impressao de dados de um dispositivo ao utilizar o Smart view (Lista de
configuracoes)

O “Menu de impressao” oferece as seguintes opgoes:
¢ Configuracao da impressora
 Visualizacdo de pagina
¢ Impressao
¢ Exportar o intervalo de impressao selecionado para um arguivo txt.

O menu de impressao do software Smart view oferece tipos contextuais diferentes de
intervalos de impressao.

* Impresséo de toda a arvore de pardmetros:Todos os valores e parametros do arquivo
de parametros atual sao impressos.

e Impresséo da janela ativa exibida:

Somente os dados mostrados na janela ativa relevante sdao impressos, ou seja, isso
se aplica se, pelo menos, uma janela estiver aberta.

* Impressédo de todas as janelas ativas abertas:

Os dados mostrados em todas as janelas sdao impressos, ou seja, isso se aplica
apenas se houver mais de uma janela aberta.

* Impresséo da drvore de parédmetros do dispositivo a partir da posicdo mostrada em:
Todos os dados e parametros da arvore de parametros do dispositivo sdo impressos

a partir da posicao/marcacao na janela de navegacao. Abaixo desta selecao,
também é exibido o nome completo da marcacao.

Salvar dados como um arquivo txt via Smart view

Dentro do menu de impressao [Arquivo / Imprimir]lvocé pode escolher »Exportar para o
arquivo« para exportar os dados para um arquivo de texto.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.3 Cépia de seguranca e Documentacdo ao utilizar o Smart view

AVISO!

Apenas a amplitude de impressao selecionada serd exportada como um arquivo de
texto. Isto significa: Se tiver escolhido “Concluir arvore de parametros do dispositivo”, a
respectiva arvore sera exportada. Mas, se vocé escolheu a “Janela funcionando no

o momento”, apenas esta janela sera exportada.

Vocé pode imprimir os dados em operagao, mas ndo exporta-los.

Se vocé exportar um arquivo txt, o contelido desse arquivo é codificado como Unicode
(UTF-8). Portanto, o aplicativo que vocé deseja usar para abrir o arquivo deve suportar
essa codificacao. (Isso, no entanto, deve ser o caso de todos os aplicativos modernos
para PC.)

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 35



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.4 Planejamento de dispositivo offline através do Smart view

6.4

Planejamento de dispositivo offline através do Smart view

AVISO!

Para ser capaz de transmitir um arquivo de parametro (por exemplo: criado offline) para
o dispositivo, 0s seguintes dados devem ser iguais:
» Codigo por tipo (escrito na parte superior do dispositivo/rétulo do tipo) e

* Versdo do modelo do dispositivo (pode ser encontrada em [Para Dispos / Versao]
“DM-Versao”.

36

O software Smart view também permite a parametrizacdo offline. A vantagem é: Ao
utilizar modelos do dispositivo, vocé pode fazer tarefas de planejamento para um
dispositivo e definir parametros com antecedéncia.

Vocé também pode ler o arquivo de parametros do dispositivo, processa-lo offline
(por exemplo: a partir de seu escritério) e finalmente, retransferi-lo para o dispositivo.

Vocé pode também:

* carregar um arquivo de parametro existente a partir do dispositivo (consulte >
“6.1 Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do Smart view”).

e criar um novo arquivo de parametro (veja abaixo).
* abrir um parametro salvo localmente (backup).

Para criar um novo dispositivo/arquivo de parametros por meio de um modelo de
dispositivo off-line:

A fim de criar um novo arquivo de parametros offline, escolha dentro do menu [Arquivo]
a entrada »Criar novo arquivo de parametros.

Uma janela de didlogo aparece. Confira se vocé selecionou o tipo certo de dispositivo
com a versao e a configuracao corretas.

Finalmente clique em »Aplicar.

A fim de salvar a configuracao do dispositivo, selecione »Salvar« fora do menu
[Arquivo].

Dentro do menu [Editar / Modificar configuracao do dispositivo (cédigo por tipo)] vocé
pode modificar a configuracdo do dispositivo ou simplesmente descobrir o cédigo por
tipo de sua selecao atual.

Para a transferéncia do arquivo de parametros para o dispositivo, consulte => “6.2
Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo”.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN




6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.5 Valores de Medicao

6.5 Valores de Medicao

Ler os valores medidos através do Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operacdo« na arvore de navegacao.

4. > Clique duas vezes no icone »Valores medidos« dentro da arvore de navegacdao
[Operacaol.

5. > Dentro de »Valores medidos«, clique duas vezes na categoria dos valores medidos na
qual vocé tem interesse.

p Os valores medidos e calculados sao exibidos agora em forma tabular na janela.

AVISO!

Para ter os dados de medida lidos de uma maneira ciclica, selecione »Atualizacao
automadtica« no menu de [Visualizacdo]. Os valores medidos sdo lidos a cada dois
segundos.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 37



6 Operagao de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.6 Reconhecimentos e Restabelecimentos

6.6 Reconhecimentos e Restabelecimentos

Reconhecimento manual via Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operagdo« na arvore de navegagao.

4. > Clique duas vezes no icone »Confirmacao« dentro do menu de operacao.

5. > Clique duas vezes sobre a entrada na pop-up a ser reconhecida.

6. > Pressione o botdo »Executar imediatamente«.

7. > Confirme a pergunta se as alteracdes devem ser executadas por “Sim”.

8. > Insira sua senha.
Reconhecimento externo via Smart view

0]

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Para Dispos« na arvore de navegacao.

v

Cligue duas vezes no icone »Ex. Confirmacao« dentro do menu de operacao.

5. > Na janela de didlogo, vocé pode atribuir agora cada sinal que restabelece todos os LEDs
reconheciveis, um sinal que restabelece todas as saidas binarias, um sinal que
restabelece os sinais SCADA, respectivamente, um sinal que confirma um comando de
jornada pendente.

Restabelecimentos manuais via Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operacdo« da drvore de navegacao.
4. > Clique duas vezes no icone »Redef« dentro do menu [Operacao].

5. > Clique duas vezes sobre a entrada da pop-up que deve ser redefinida ou excluida.

38 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.7 Exibicdo de status através do Smart view

6.7 Exibicao de status através do Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operacao« da arvore de navegacao.

4. > Clique duas vezes no icone »Exibicdo de Status« dentro do menu [Operacdo].

5. > Clique duas vezes em qualquer um dos mdédulos subordinados. Se, por exemplo, vocé

quiser ver os estados dos alarmes em geral, clique duas vezes na entrada “Prot”.

AVISO!

' Para ter os dados de lidos de uma maneira ciclica, selecione »Atualizacao

automatica« no menu [Visualizacdo]. Os valores medidos sdo lidos a cada dois segundos.

Estado do Sinal / Entrada do Mddulo Exibicao dentro do Smart view
falso/“0” 0
verdadeiro/“1” 1
Nenhuma conexao ao dispositivo ou ocupado. ?

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 39



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.8 Gravadores

6.8 Gravadores

6.8.1 Gravador de disturbios
Registros de disturbio/DataVisualizer

Com a ferramenta DataVisualizer, é possivel visualizar os registros de distlrbio do
dispositivo. O DataVisualizer estd sempre instalado junto com o Smart view.

» Os registros de distlrbio podem ser baixados (lidos) por meio do software de
configuracdo e avaliacdo de parametros Smart view.

* Os registros de distlrbio podem ser visualizados e analisados dentro do
DataVisualizer.

* Os registros de distlrbio podem ser convertidos no formato de arquivo COMTRADE
por meio do DataVisualizer.

Um registro de distlrbio contém valores de medicdo, inclusive alguns (configurados)
tempo de pré-disparos. Por meio do Smart view / DataVisualizer as curvas oscilograficas
dos canais/tracados analégicos (corrente, tensao) e digitais podem ser mostradas e
avaliadas em um formato grafico. O gravador de distlrbios tem uma capacidade de
armazenamento de 120 s. O gravador de distUrbios é capaz de gravar até 15 s (ajustavel)
por registro. A quantidade de registros depende do tamanho de cada registro.

Verificar registros de disturbio através do Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operacao« da arvore de navegacao.

4. > Navegue pelas ramificacdes do menu [Operacao / Registrad] e clique duas vezes
em »Reg Distlrb«.

» Na janela, os registros de distUrbio sdo exibidos de maneira tabular.

5. > Clique duas vezes em qualquer registro perturbador e escolha um arquivo onde ele sera
salvo.

6. > Vocé pode analisar os registros de distlUrbio por meio do software DataVisualizer, depois
de clicar em “Sim"” quando lhe for perguntado: “O registro de distUrbio recebido deve
ser aberto pelo DataVisualizer?”

Excluir registros de disturbio via Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operacao« da arvore de navegacao.

40 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.8.2 Gravador de Falha

4. > Navegue pelas ramificacdes do menu [Operacao / Registrad] e clique duas vezes

6.8.2

S

6.8.3

v VvV V.V V V

em »Reg Distlrb«.
Na janela, os registros de disturbio sdo exibidos de maneira tabular.

A fim de deletar a registro perturbador clique duas vezes em: »X« (0o x vermelho) na
frente da registro de distlrbios e confirme.

Gravador de Falha

Verificar registros de falhas via Smart view

Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

Cligue duas vezes no icone »Operacdo« da arvore de navegacao.

Navegue pelas ramificacdes do menu [Operacao / Registrad] e clique duas vezes
em »Reg falha«.

Na janela de registros de falhas sao exibidos de forma tabular.

A fim de ver informacao mais detalhada em uma falha, clique duas vezes no item na
lista.

Por meio do menu de impressao, vocé pode exportar os dados para um arquivo. Por
favor, prossiga da seguinte maneira:

Abra os dados como descrito acima.
Pressione o botdao »Imprimir«.

Pressione o botao »Exportar para arquivox.
Insira o nome de um arquivo.

Escolha um local para salvar o arquivo.

Pressione o botdo »Salvar«.

Registrador de Tendéncias
Registrador de Tendéncias

Os dados de tendéncias sdo pontos de dados armazenados pelo gravador de tendéncias
no dispositivo de relé em intervalos de tempo fixos e podem ser baixados do dispositivo
usando o Smart view. Um registro de tendéncias é visualizdvel usando o software Smart
view com uma extensao de arquivo “. HptTr”.

A lista de dados de registro de tendéncias disponiveis pode ser visualizada selecionando
[Operacao / Registrad / Gravacdes de Tendencial.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 41



6 Operagao de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.8.4 Gravador de Evento

6.8.4

42

Quando visualizado dentro do DataVisualizer, o registro de dados exibird os valores
observados (até 10) que o usudrio especificou. Os valores disponiveis no Registro de
tendéncias dependem do tipo de dispositivo conectado e da configuracao do Registro de
tendéncias.

Gerenciando Registros de Tendéncia

Para baixar informacdes do Registro de tendéncias, selecione [Operacao / Registrad /
Gravacgdes de Tendencia] na arvore de menus. O usuario encontrara trés opcoes na janela
do registro de tendéncias que permitira:

» Receber Registros de Tendéncia.
e Atualizar o Registrador de Tendéncia, e
e Excluir Registros de Tendéncia.

A selecao do botdo »Receber registro de tendéncias« fard o download dos dados do relé
para o PC do usuadrio. Ao selecionar o botdo »Atualizar registrador de tendéncias«, Smart
view atualiza a lista do gravador de tendéncias. O botdo »Excluir registros de
tendéncias« remove todos os dados de tendéncias do relé. Os dados do Registros de
tendéncias armazenados anteriormente no PC do usuério permanecem inalterados.

Apéds receber dados de tendéncia do dispositivo, o usuério pode visualizar os dados no
DataVisualizer com um clique duplo no arquivo “.HptTr” recebido e armazenado no PC.
Uma vez aberto o arquivo “.HptTr”, o usudrio vera os “Canais Analdgicos” monitorados
pelo gravador de tendéncias. Clicando nos “Canais analdgicos”, todos os parametros
monitorados sao listados. Para visualizar um canal, o usuario deve clicar no botdo
esquerdo do mouse, arrastar e soltar o canal no lado direito da tela do DataVisualizer O
canal é entdo listado sob os “Canais Exibidos".

Para remover um canal da visualizacdo, o usuério deve selecionar os Dados de tendéncia
a serem removidos na arvore do menu “Canais Exibidos” e, em seguida, clicar no botdo
direito do mouse para exibir as opcdes do menu. Aqui, o usuario encontra a opcao de
menu »Remover« que, quando selecionada, remove os dados de tendéncias.

Gravador de Evento

Conferir registros de eventos via Smart view

Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

Cligue duas vezes no icone »Operacdo« da arvore de navegacao.

Navegue pelas ramificacdes do menu [Operacao / Registrad] e clique duas vezes
em »Reg eventx.

Na janela, os registros de eventos sao exibidos em forma de tabela.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.8.4 Gravador de Evento

AVISO!

' Para ter os dados de eventos lidos de uma maneira ciclica, selecione »Atualizacdo

automatica« no menu [Visualizacaol.

O Smart view é capaz de registrar mais eventos do que o préprio dispositivo, caso a
janela do gravador de eventos esteja aberta e a »Atualizacdo automatica« esteja
definida como ativa.

Por meio do menu de impressao, vocé pode exportar os dados para um arquivo. Por
favor, prossiga da seguinte maneira:

to;

1. > Abra os dados como descrito acima.

2. > Selecione o menu [Arquivo / Imprimir].

3. > Escolha »Imprimir a janela de trabalho real« dentro da janela de pop-up.
4. > Pressione o botao »Imprimirx.

5. > Aperte o botao »Exportar para arquivox.

6. > Insira o nome de um arquivo.

7. > Escolha um local para salvar o arquivo.

8. > Pressione o botao »Salvar«.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 43



6 Operagao de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.8.5 Gravador de Partida do Motor

6.8.5

44

Gravador de Partida do Motor
Gerenciar registros de partida do motor
O Gravador de partida do motor registra informacdes durante a partida do motor. Esses
registros sdo armazenados de maneira segura e a capacidade permite a gravacao de até
5 partidas. Apés 5 partidas, todas as partidas seguintes substituem a gravacado da mais
antiga (principio “Primeiro a entrar, primeiro a sair”).
Cada gravacado consiste em um resumo de informacdes e tendéncias analdgicas
gravadas. No entanto, o conjunto exato de dados depende da variante de dispositivo
solicitada. Os dados resumidos podem ser acessados usando Smart view ou através da
interface do painel frontal. Esta funcao oferece informacao gravada no momento de cada
partida do motor, como por exemplo:

¢ Data do evento de partida do motor

* NUmero de registro

e IL1 max RMS, IL2 max RMS, IL3 médx RMS, IG médx RMS - Corrente méaxima de fase
RMS da respectiva fase

* Desequil médx - Desequilibrio de corrente maxima durante a partida do motor
* | méd - Corrente média de todas as trés fases no momento da transicao inicial
* Veloc - A velocidade nominal do motor (1 ou 2)

¢ Valores de tempo (duracao):

o tS-t/ - O tempo que decorre desde o inicio até que o valor atual fique abaixo do
limite de partida definido

o tS-tR - O tempo que decorre desde o inicio até que o motor esteja em
funcionamento, ou - no caso de uma sequéncia de partida incompleta - até o
comando de disparo

* |12T usad - Capacidade térmica utilizada, especificada como porcentagem da
capacidade térmica maxima

e Sucesso de partida - Isso é ajustado para 1 se a partida do motor for bem sucedida
(e igual a 0, caso contrario).

Smart view permite armazenar as informacdes de resumo como arquivos de texto ou
imprimi-las.

As tendéncias analdgicas podem ser visualizadas usando o software DataVisualizer.
Exemplos de tendéncias analégicas gravadas sao:

* Valores atuais da fase
e Desequilibrio atual
* Capacidade térmica
* Temperaturas (no caso de uma caixa RTD ser instalada)
Leia os registros da partida do motor via Smart view:
Os dados do gravador de partida podem ser baixados por meio do Smart view do

dispositivo.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacao de um dispositivo de protecao HighPROTEC
6.8.5 Gravador de Partida do Motor

* |nicialize o Smart view se isso ainda nao foi feito.

* Se os dados ainda nao tiverem sido baixados do dispositivo, selecione o item de
menu “Receber gravador de partida” no menu “Dispositivo”.

* Na arvore de navegacdo, va para o menu [Operacao / Registrad]. Aqui o usuario
encontrard o item de menu »/nic reg«.

* Quando »/nic reg« é selecionado, é exibida a janela do gravador de partida.

B Para acessar os dados que foram armazenados no dispositivo usando o Smart view, o usuario
deve selecionar o botao “Receber gravador de partida” no canto superior esquerdo da janela
“Grav de partida”. Quando clicado, o software Smart view recuperaréa o registro destacado a
partir do dispositivo.

B Depois de selecionar uma de, no méax., 5 gravagdes, um resumo dos dados do gravador de
partida pode ser recuperado (para a gravacao selecionada) clicando no botao “Receber
dados resumidos” no canto superior esquerdo da janela “Grav de partida”.

Uma lista de todos os Registros de Partida é visualizavel por meio da selecao do botdo
"Atualizar Gravador de Partida" no gravador de partida.

[x E possivel excluir registros individuais que s&o armazenados no dispositivo de protecéo.
Primeiro, selecione “Receber gravador de partida” e, em seguida, selecione o registro a ser
excluido clicando no nimero do registro, seqguido da selecao do botao “Excluir registro de
partida” no canto superior esquerdo da janela “Grav de partida”.

[ Para remover permanentemente todos os registros de partida em um gravador de partida do
dispositivo, selecione o botao "Excluir Todos os Registros de Partida", localizado no canto
superior esquerdo da janela "Iniciar Gravador". Isso remove todos os registros de partida
armazenados anteriormente no dispositivo ao qual o usuério estd atualmente conectado.

Abra um arquivo de Registro de Partida de um dispositivo de armazenamento local. Por favor,
observe que é possivel comprar um Registro de Partida arquivado com configuracdes de
Parametro arquivadas que também sao armazenadas em um dispositivo local. Leia as
informacdes de “Cuidado” abaixo (pagina > K).

Ao usar o Smart view para visualizar os dados do Gravador de partida, os recursos do
Gravador de partida também podem ser encontrados clicando com o botao direito do
mouse em qualquer lugar dentro da janela “Grav de partida”.

AVISO!

O botdo “Gravar” leva o usuario ao didlogo de gravacao, onde é possivel exportar o
resumo para um arquivo de texto. Isso é feito da seguinte maneira:

[ * Recupere os dados na janela “Grav de partida”, conforme descrito acima.
* Cliqgue no botao "Receber dados resumidos".
* Clique no botao "Gravar".
» Cligue no botao “Exportar para argquivo”.
e Digite um nome de arquivo valido.
» Selecione o atalho do arquivo.
* Clique no botao "Salvar".

Exibir registros de partidas:

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 45



6 Operagdo de um dispositivo de protegao HighPROTEC
6.8.5 Gravador de Partida do Motor

46

Quando um Registro de partida é chamado, aparece uma janela com as seguintes
opcoes.

Visualize os dados de partida do motor graficamente no software DataVisualizer.
No software DataVisualizer, o usudrio pode visualizar o valor RMS das correntes de
fase, a capacidade térmica usada e as temperaturas medidas pelo médulo URTD,
se um URTD estiver instalado e conectado ao relé.

e

Visualize os dados de partida do motor sobrepostos as Curvas de Protecdo do
Motor (Roteiro de Perfil de Partida versus limites de Protecdo). O usuério pode
visualizar a corrente média registrada durante a partida do motor em relacao aos
elementos de protecdo, como 50P, ou 0 modelo térmico. O usudrio tem a opcao de

alterar os grupos de definicdo exibidos.

Por favor, observe: Elementos de protecao gue nao sao projetados no
planejamento do dispositivo ndo sao visiveis.

A plotagem de perfil inicial oferece dois cendrios de usuario:

» Adapte as configuracoes de protecao a curva de inicio gravada: O usuario entdo vé o
impacto das alteracdes de parametro na Plotagem de perfil. Com isso, o usuario
pode decidir se as configuracdes do retransmissor correspondem aos requisitos de
protecao.

¢ Analise um registro de partida: Desde de que um Registro de partida nao inclua as
configuracdes do retransmissor, o usuario deve garantir que os backups das

configuracdes do retransmissor estejam disponiveis e que sejam validos no
momento da gravacao.

CUIDADO!
Por favor, observe que a Plotagem de perfil inicial mostra a corrente média registrada em
relacdo as configuracdes do retransmissor atual. As configuracdes de relé por si mesmas
nao sao parte de um Registro de Partida.
Parametros de adaptacdo e seu impacto estardo visiveis no Perfil de Partida.

Bloqueios ndo estardo visiveis no Perfil de Partida.

Por favor, certifique-se de salvar os arquivos de configuracao junto com este registro
para garantir que o gréfico represente as condicées de quando este evento ocorreu.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.8.6 Gravador Estatistico

6.8.6 Gravador Estatistico

O Gravador Estatistico mostra dados estatisticos especificos do motor mensalmente. O
registrador estatistico pode gravar até 24 relatérios mensais. Os relatérios sao
armazenados a prova de interrupgao de energia.

A fim de visualizar informacdes do gravador estatistico, o usuario deve selecionar
[Operacdo / Registrad / Reg Estatis] na arvore de menus.

Ao usar o Smart view, um cligue duplo na »Data do registro« mostra informacodes
estatisticas detalhadas, como o nUmero de partidas, o nimero de partidas bem-

sucedidas, o tempo médio de inicio, o valor »médio 12T« durante qualquer partida e a
média de todas as correntes méximas vistas durante cada partida.

6.8.7 Mensagens Internas (Registrador de Auto-Supervisao)

Conferir as mensagens de autossupervisao via Smart view

AVISO!

' Este recurso esta disponivel somente quando conectado a um dispositivo de protecao
o

recente do HighPROTEC (a partir da versao 3.4).

O dispositivo de protecao supervisiona sua prépria funcionalidade, executando
constantemente varios autotestes. Se detectar algum problema grave ou qualquer
evento que tenha um impacto sério na operacdo do dispositivo, esse evento sera
registrado.

Dispositivos de protecao HighPROTEC a partir da versao 3.6 usam este registrador,
também, para mensagens relacionadas a seguranca, por exemplo, para relatar um
problema com a comunicagao criptografada ou se uma senha errada foi inserida.

O menu [Operacdo / Autossupervisao / Mensagens] da acesso a esta lista de mensagens
internas. Os dados a seguir fazem parte de cada entrada:

e Numero de registro - um contador sem significado especial
« Data do registro - registro de horario

e Mensagem - um ID de mensagem com um texto de mensagem (curto, muito
abreviado)

» Valor - dados adicionais especificos do evento
Todas as mensagens que potencialmente venham a aparecer aqui sao descritas em

detalhes em um documento separado, o “Guia de solucao de problemas da HighPROTEC”
HPT-4.80-PT-TSG).

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 47



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.9 Senhas

6.9

Senhas

Em geral, existem senhas de nivel de acesso, que permitem alterar os valores de
configuracdo de parametros correlatos, e as senhas de conexdo, que permitem
estabelecer uma conexao do Smart view com o software operacional Smart view.

Observe, contudo, que as senhas de conexao sao sempre solicitadas pelo Smart view,
ou seja, sao sempre digitadas através do teclado do PC. (Veja o capitulo “Seguranca” do
Manual técnico do seu dispositivo HighPROTEC para uma descricao detalhada).

A digitacao de senhas erradas (independentemente de ser uma senha de conexao ou de
nivel de acesso e independentemente se é digitada IHM ou Smart view) desencadeia
uma fase de “penalidade de tempo”: O Smart view blogueia qualquer outra digitacao de
senha por um periodo crescente de tempo, até que seja digitada uma senha correta.
Uma mensagem dedicada informa ao usudrio sobre esse bloqueio. Este temporizador

afeta apenas a digitacdao da senha (ou seja, a tecla de funcao m na HMI), para que
nao impeca o usuario de realizar outras atividades “sem senha” durante esse tempo de
bloqueio.

48

Alterar senhas via Smart view

Faca o download do arquivo de parametro a partir do dispositivo.

As senhas podem ser alteradas clicando duas vezes no menu [Para Dispos / Seguranca /
Senha] na senha correspondente.

Digite a senha antiga e a nova senha duas vezes.

Confirme as alteracoes clicando em »OK«.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN




6 Operagao de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.10 Planejamento do dispositivo

6.10 Planejamento do dispositivo

Planejamento de um dispositivo significa reduzir o alcance funcional para um grau que
corresponda a tarefa de protecdo a ser cumprida, . ou seja, o dispositivo mostra apenas
as funcoes realmente necessarias.

Se vocé, por exemplo, desativar a funcao de protecao de voltagem, nenhuma das
ramificacdes de parametros relacionados aquela funcdo aparecera na arvore de
parametros.

Todos os eventos correspondentes, sinais etc. serdo desativados também. Deste modo, a
arvore de parametros se torna muito transparente. O planejamento também envolve
ajuste de todos os dados de sistema basicos (frequéncia etc.).

Mas deve-se levar em consideracao que, desativando, por exemplo, as funcdes de
protecdo, vocé pode também modificar a funcionalidade do dispositivo. Se vocé cancelar
a funcao direcional de protecao contra sobrecorrente, entao o dispositivo ndo mais sera
disparado de um momdo direcional, mas apenas de maneira nao direcional.

O fabricante nao aceita responsabilidade por quaisquer danos pessoais ou materiais
resultantes de mau planejamento.

Um servico de planejamento também é oferecido pela Woodward.

Atente para qualquer inadvertida desativacdo de funcdes/mdédulos de protecdo.

Se vocé esta desativando médulos no planejamento de dispositivo, todos os parametros
daqueles médulos serdao definidos como padrdo. Se vocé esta desativando um desses
maédulos, outra vez todos os parametros dagueles mdédulos reativados serao definidos
como padrao.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 49



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.11 Parametros

6.11 Parametros
Configuracao de parametros via Smart view

O Smart view aparece dentro das janelas, onde os parametros sdo editados e também o
nivel de acesso necessario para os parametros e as configuracdes. As autorizacdes de
acesso necessarias serao verificadas quando o arquivo de parametros for transferido para
o dispositivo de protecdo. Para a transmissao, duas opcdes estdo disponiveis.

* A transferéncia de todos os Parametros. Isto sempre requer a senha do Supervisor
(administrador).

* Somente a transferéncia dos Pardmetros modificados. O Smart view verifica o
conjunto de niveis de acesso exigidos pelo parametro a ser modificado e solicita as
senhas de nivel mais alto (autorizacdes de acesso) necessarias.

# Exemplo 1:

Um parametro “Prot-Lv1” e um parametro “Prot-Lv2” foram editados e estdo prestes a
ser transferidos. O usuario estad sendo solicitado a fornecer a senha “Prot-Lv2".

* Exemplo 2:

Um paréametro “Prot-Lv1” , um parametro “Prot-Lv2” e um parametro de planejamento
de dispositivo foram editados e estao prestes a ser transferidos. O usuario estd sendo
solicitado para digitar a senha de administrador “Supervisor-Lv3”.

¥ Exemplo 3:

Um parametro “Prot-Lv1” , um parametro “Prot-Lv2” e um parametro “Control-Lv1”
foram editados e estdo prestes a ser transferidos. O usudrio estd sendo solicitado a
digitar duas senhas“Prot-Lv2” e “Control-Lv1”.

Alterar um parametro via Smart view - Exemplo

Exemplo: Mudanca de um parametro de protecao. (Queremos alterar a caracteristica da
funcado de protecao de sobrecorrente “I[1]” no conjunto de parametros 1).

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

N

Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

Clique duas vezes no icone »Param Protecao« na arvore de navegacao.
Dentro do menu [Param Protecdo] clique duas vezes no icone »Def 1«.

Dentro do conjunto de parametros 1, clique duas vezes em »|-Prot«.

o u &~ W

vV VvV VvV VvV V

Clique duas vezes em »l«[1].

Na janela de didlogo, é exibida uma visdo geral tabulada, mostrando os parametros
atribuidos a essa funcdo de protecdo.

7. > Nesta janela, clique duas vezes sobre o valor/parametro que vocé deseja alterar (aqui:
“Cara”).

50 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



12.
13.

14.

v Vv

v v V V

6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.11 Parametros

Uma janela de edicao de didlogo é aberta quando vocé seleciona a caracteristica
requerida.

Feche a janela clicando no botdao »OKx.
Parametros adicionais podem ser modificados, se necessério.

Ha duas opcdes disponiveis dentro do menu [Dispositivo]: Transfira todos os parametros
para o dispositivo, ou somente os modificados. Consulte <> “6.2 Transferir dados do
dispositivo do Smart view para o dispositivo”.

Confirme o inquérito de seguranca “Os parametros devem ser sobrescritos?”.
Digite todas as senhas que te for solicitado.
Depois disso, os parametros sao transferidos para o dispositivo de protecao.

Recomendamos gue confirme o inquérito “Os dados devem ser salvos localmente?” com
“Sim”,

Selecione um local de armazenamento adequado no seu disco rigido.

Confirme o local de armazenamento escolhido clicando em »Salvar.

Os dados modificados de parametro sao salvos no arquivo de dados escolhido por vocé.
Posteriormente, os dados alterados serao transferidos para o dispositivo e adotados.

AVISO!

Um simbolo de estrela (asterisco) na frente dos parametros alterados indica que as
alteracdes ainda nao foram armazenadas no arquivo de parametros. Isso é independente
de os parametros terem sido transferidos para o dispositivo nesse meio tempo.

A fim de tornar as coisas mais faceis de seguir, especialmente quando mudancas
complexas de parametros estdo envolvidas, a arvore de menu indica a mudanca de
parametro pelo simbolo da estrela em cada nivel superior/maior de menu (“rastro da
estrela”). Isto torna possivel para controlar ou acompanhar do nivel do menu principal a
gualguer momento quando mudancas de parametros forem feitas, mas nao foram salvas
ainda.

O “rastro da estrela” é limpado somente se as mudancas de parametro forem salvas no
arquivo de parametros, ou se todos os dados do dispositivo forem recarregados do
dispositivo.

AVISO!

Uma vez digitada uma senha, Smart view lembra isso durante cerca de 10 minutos para
gue vocé nao seja perguntado novamente durante esse tempo. Este intervalo de tempo
é reiniciado sempre que os parametros sao transmitidos para o dispositivo. Se nenhum
parametro for transmitido para o dispositivo por mais de 10 minutos, o Smart view limpa
a memoria de senhas para que vocé seja solicitado novamente quando estiver tentando
transmitir parametros para o dispositivo.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 51



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.11 Parametros

Verificacao de plausibilidade

AVISO!

Para prevenir configuracdes obviamente erradas o dispositivo monitora constantemente
todas as mudancas temporarias de parametros salvas. Se o dispositivo detecta uma
implausibilidade, isso é indicado por um ponto de interrogacao a frente do respectivo
parametro.

A fim de tornar as coisas mais faceis de acompanhar, especialmente quando estao
envolvidas mudangas complexas de parametros, em cada nivel de menu superior/maior
acima dos parametros salvos tempordrios, uma implausibilidade é indicada por um ponto
de interrogacao (traco de plausibilidade). Isto torna possivel controlar ou seguir, a partir
do nivel do menu principal, a qualguer momento, onde se encontram as
implausibilidades.

Portanto, é possivel visualizar, a partir de qualquer ponto da arvore do menu, as
implausibilidades detectadas pelo software.

Uma estrela/indicacao de mudanca de parametro é sempre sobrescrita pelo simbolo de
implausibilidade/ponto de interrogacao.

Se o software detecta uma implausibilidade, ele a rejeita o salvamento e a adocao dos
parametros.

v

Trocar grupos de configuracao (conjunto de pardmetros) através do Smart view

Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

Cligue duas vezes no icone »Param Protecdo« na arvore de navegacao.
Dentro do menu [Param Protecdo] clique duas vezes no icone »Comut PSet«.

Configure o Interruptor de Grupo de Configuracao respectivamente, escolha um grupo
ativo manualmente.

Copiando grupos de configuracoées (conjuntos de parametros) via Smart view

AVISO!

Grupos de configuracdes s6é podem ser copiados se nao houver implausibilidades
(nenhum ponto de interrogacdo vermelho; veja o Aviso no final de > “Alterar um
parametro via Smart view - Exemplo”).

52

Nao é necessario definir dois grupos de configuracdo que apenas diferem entre si em
poucos parametros.

Com a ajuda do Smart view vocé pode simplesmente copiar um grupo de configuracao

existente para outro grupo (ainda nao configurado). Vocé precisa apenas modificar
aqueles parametros onde dois grupos de configuracdo sao diferentes.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6.11.1

6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.11.1 Arquivos de parametros

Para estabelecer de maneira eficiente um segundo conjunto de parametros, onde apenas
alguns poucos parametros sao diferentes, proceda da seguinte maneira:

Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

Abra um arquivo de parametros (offline) de um dispositivo ou dos dados de carga de um
dispositivo conectado.

Por precaucdo, salve (o relevante) parametros do dispositivo: [Arquivo / Salvar como]
Selecione »Copiar conjuntos de parametros« no menu [Editar].

Defina o conjunto de parametros de origem e destino para copiar (origem = »copiar
de«; destino: »Copiar para).

Clique em »OK« para iniciar o procedimento de cépia.

O conjunto de parametros copiados é armazenado em cache agora, mas ainda nao foi
salvo.

Em seguida, modifique o(s) conjunto(s) de parametros copiados conforme necessario.

Atribua um novo nome de arquivo ao arquivo do parametro de dispositivo revisado e
salve-o em seu disco rigido (cépia de backup).

Transfira os pardmetros modificados de volta para o dispositivo (consulte => “6.2
Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo”.)

Comparar grupos de configuracao via Smart view

Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

Abra um arquivo de parametros (offline) de um dispositivo ou dos dados de carga de um
dispositivo conectado.

Clique no item de menu [Editar] e selecione »Comparar conjuntos de parametros«.

Selecione os dois conjuntos de parametros dos (dois) menus suspensos que vocé
gostaria de ter comparado entre si.

Pressione o botao »Comparar«.

Os valores que sao diferentes dos parametros definidos sao listados em forma de tabela.

Arquivos de parametros

Os arquivos de parametros possuem a extensao *.HptPara e armazenam todas as
configuracdes de um dispositivo de protecao.

Um arquivo HptPara é sempre relacionado a um modelo de dispositivo (consulte o Guia
de Inicio Répido HighPROTEC, o HPT-4.80-PT-QSG ou a documentacdo do dispositivo).

Portanto, vocé tem dois principios alternativos para a criagcdo de um novo arquivo de
configuracao:

e Criando um *.HptPara offline, ou seja, sem estar conectado a um dispositivo de
protecao. Neste caso, o Smart view abre caixas de dialogo de selecao, pedindo que
vocé especifique o dispositivo exato e o cddigo por tipo para o qual a configuracao

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 53



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.11.1 Arquivos de parametros

54

deve ser feita. (O “typecode” define a variante especifica do dispositivo, incluindo
opcoOes de alojamento e comunicacao.)

Na caixa de dialogo de cédigo por tipo, é possivel clicar duas vezes em cada linha de
especificacao (ou realca-la e clicar no botao »Editar«) e adaptar a entrada ao seu
dispositivo especifico. Alternativamente, vocé também pode clicar no botao “lapis” e
digitar diretamente as letras e digitos do typecode do seu dispositivo.

Vocé pode encontrar o cédigo por tipo impresso como “CAT No.” na etiqueta adesiva
colada na caixa do dispositivo de protecdo. Além disso, a partir da versao 3.4 do
HighPROTEC, vocé também pode verificar o valor de [Para Dispos / Versao] “CAT
No.”.

E, finalmente, vocé pode usar o menu do Smart view »[Arquivo - Propriedades]
« para abrir uma janela que exibe varias informacdes, incluindo o cédigo por tipo.

* Criando um *.HptPara enquanto estiver conectado a um dispositivo especifico.
Neste caso, o0 Smart view define todas as configuracdes para este dispositivo
especifico e, imediatamente apds ter recuperado os dados do dispositivo, o Smart
view pergunta se vocé deseja salva-los em um novo arquivo HptPara. (E claro que é

possivel reutilizar o arquivo HptPara posteriormente para outro dispositivo de
protecao, desde que a variante e a versao do firmware sejam idénticas.)

Abra um arquivo de parametro
O item de menu [Arquivo / Abrir arquivo de parametros existentes] abre um arquivo de
configuracao de parametro existente. Se outro arquivo de parametro ja estiver aberto,

esse arquivo e todas as janelas de didlogo abertas relacionadas serdao automaticamente
fechadas.

Salvar um arquivo de parametro

O item de menu [Arquivo / Salvar] salva o arquivo de configuracao de parametros aberto
no momento.

Salvar um arquivo de pardmetro como um novo arquivo

O item de menu [Arquivo / Salvar como] salva o arquivo de configuracdo de parametros
aberto no momento em um local diferente ou com um nome de arquivo diferente.

Exibir propriedades de um arquivo de parametro

O item de menu [Arquivo / Propriedades] mostra as propriedades da arvore de menus/
parametros abertos atualmente em uma nova janela.

Isto &, por exemplo:
¢ 0 nome do arquivo (se carregado do arquivo)

» a origem dos dados do parametro (carregados do arquivo ou recebidos do
dispositivo)

¢ informacodes de versao (tipo de dispositivo, typecode, versao)

 varios locais e caminhos internos (por exemplo, pasta e nome de arguivo do modelo
de dispositivo utilizado)

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



N
\Y

v VvV V V V

N o u &~ W

\Y

v

6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.11.1 Arquivos de parametros
Comparar arquivos de pardmetros via Smart view

Com a ajuda do Smart view, vocé pode simplesmente comparar o arquivo de parametro/
dispositivo aberto com um arquivo de seu disco rigido. A pré-condicao é que as versdes e
os tipos dos dispositivos coincidam. Por favor, prossiga da seguinte maneira:

Clique em » Comparar com um Arquivo de parametros « no menu [Dispositivo].
Cligue no icone da pasta para selecionar um arquivo no seu disco rigido.

As diferencas sao mostradas na forma tabular.

Convertendo arquivos de parametros via Smart view

Os arquivos de parametros do mesmo tipo podem ser convertidos. Quantos parametros
guanto for possivel serdo admitidos.

* Os parametros adicionados sao definidos para o valor padrao.
¢ Parametros que nao fazem parte da versao do arquivo de destino sdao excluidos.

A fim de converter um arquivo de parametro, por favor, proceda da seguinte maneira;

Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

Abra um arquivo de parametro ou carregue os parametros de um dispositivo que devem
ser convertidos.

Faca um backup deste arquivo em um local a prova de falhas.

Escolha »Salvar como« no menu [Arquivo].

Digite um novo nome de arquivo (para evitar sobrescrever o arquivo original)
Escolha o novo tipo de arquivo no menu suspenso »Tipo de arquivox.

Confirme a verificacao de seguranca clicando em “sim” se e somente se tiver certeza de
que a conversao do arquivo deve ser executada.

Na forma tabular, os parametros novos e excluidos sao mostrados da seguinte maneira.

Novo parédmetro: +;9

Parametro excluido: X/Q
7.

Feche um arquivo de parametro

O item de menu [Arquivo / Fechar] fecha o arquivo de configuracdo de parametro aberto
no momento e todas as janelas de didlogo abertas relacionadas. Se o arquivo de
configuracdo de parametro foi modificado ou um arquivo ndo nomeado ainda nao foi
salvo, o Smart view lembra vocé de salvar este arquivo de configuracdo de parametro.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 55



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.12 Entradas Digitais

6.12

Entradas Digitais

Atribuicao de entradas digitais

Opcao Opcao

® @

Atribuicao do Sinal de Entrada

— - Mdédulo Protecdo 1

[Para Dispos/entr digital]

N -

Atribuicao do Sinal de Entrada

E_F84

56

B - Médulo Protecao 2

Existem duas opc¢bes disponiveis para determinar onde deve ser atribuida uma entrada
digital.

Opcao 1: Atribuindo uma entrada digital em um ou varios médulos.
o lembra de salvar este arquivo de configuracdo de parédmetro. Smart view:

No menu [Para Dispos / Entr Digitais], as entradas digitais podem ser atribuidas a um ou
varios destinos.

Selecione a entrada digital (cliue duas vezes na entrada ED) e selecione a atribuicao
que deve ser adicionada.

Ao clicar em »Adicionar, a atribuicao é deslocada da lista de disponiveis para a lista de
atribuicdes utilizadas.

Excluindo uma atribuicao via Smart view:

Selecione as atribuicdes (clique duas vezes na entrada ED) e selecione a atribuicao que
deve ser excluida. A atribuicao é excluida da lista de atribuicdes utilizadas, clicando

em »Remover.

Opcao 2: Conectando uma entrada de médulo com uma entrada digital

Navegue até um modulo. Dentro deste médulo, atribua uma entrada digital a um mddulo
de entrada.

Exemplo: Um médulo de protecdo deve ser blogueado dependendo do estado de uma

entrada digital. Para isso, digite [Para Prot Global] e atribua a entrada digital necessaria a
entrada de bloqueio (por exemplo: “ExBlol1”).

Conferir as atribuicoes de uma entrada digital

A fim de verificar os alvos aos quais uma entrada digital é atribuida, adote os
procedimentos a sequir:

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.12 Entradas Digitais

1. > Entre no menu [Para Dispos / Entr Digitais].
2. > Navegue até a entrada digital que vocé deseja conferir.

3. > Todos os alvos de uma entrada digital serao mostrados, listados e separados por um
ponto e virgula atrds de uma entrada digital.
Por favor, note que a janela pode ser pequena e assim esconder alguns alvos.

4. > Todas as atribuicdes podem ser vistas com um duplo clique em uma entrada digital.
Dentro desta janela outras atribuicdes, também, podem ser feitas.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 57



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.13 Sincronizar data e hora através do Smart view

6.13

- >

>

Sincronizar data e hora através do Smart view

Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

Dentro da arvore de navegacao, digite »Data e Horax, que fica na ramificacdo do menu
[Para Dispos / Hora]. Clique duas vezes nessa entrada.

Abre-se um didlogo que mostra a data e tempo atuais do PC e do dispositivo
HighPROTEC. (Uma caixa de selecao permite alternar o fuso horario entre local e UTC;
no entanto, veja também a nota abaixo.)

Clique no botdo »Sincronizar«. E, entdo, solicitada a senha do nivel de
acesso“Supervisor-Lv3”.

O dispositivo HIghPROTEC recebe e assume dados e tempo do PC.

AVISO!

O Smart view a partir da versao 4.50 em conexao com um dispositivo HighPROTEC a
partir da versao 3.4, é possivel considerar que as configuracdes de fuso horario podem
ser diferentes no PC e no dispositivo HighPROTEC.

Isso nao é possivel no caso de uma conexao com um dispositivo HighPROTEC mais
antigo, para que haja o risco de acabar com uma configuracao incorreta da hora.
Portanto, recomenda-se, no caso de um dispositivo HighPROTEC mais antigo, definir
primeiro o dispositivo para o mesmo fuso horario que o PC e sé depois sincronizar a data
e a hora.

Se vocé nado tiver certeza se sua conexao suporta essa verificacdo de fuso horario: Se a
caixa de selecao para alternar entre UTC e fuso horario local estiver visivel na caixa de
didlogo mencionada acima, a verificacdo de fuso horario sera suportada.

58

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.14 Exibir informacdes da versao

6.14 Exibir informacoes da versao

No menu [Arquivo / Propriedades] vocé pode obter informacdes detalhadas no arquivo
atualmente aberto, como, por exemplo: versao de software e hardware.

AVISO!

' Para ser capaz de transmitir um arquivo de parametro (por exemplo: criado offline) para

o dispositivo, os seguintes dados devem ser iguais:

e Cddigo por tipo (escrito na parte superior do dispositivo/rétulo do tipo) e

* Versdo do modelo do dispositivo (pode ser encontrada em [Para Dispos / Versao]
“DM-Versao”.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 59



60

6 Operagao de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.15 Exibicdo de cédigos de ANSI

6.15 Exibicao de cédigos de ANSI

E possivel fazer com o Smart view exiba cédigos ANSI:

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > No menu [Configuracbes], marque a caixa de selecao »Exibir nUmeros de dispositivos

ANSI«.

Smart view

SMARTV-4.80-PT-MAN



6.16

6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.16 Exibicdo grafica das caracteristicas de tropecos

Exibicao grafica das caracteristicas de tropecos

O Smart view suporta a exibicdo grafica de caracteristicas de disparo. Dependendo do
tipo e da configuracao do dispositivo, vérias caracteristicas de disparo e caracteristicas
relacionadas podem ser exibidas.

« Caracteristicas de disparo de sobrecorrente (ANSI, IEC,...)
* Perfis de LVRT/FRT (passagem de baixa voltagem)
« Areas de disparo da protecdo de falhas na excitacéo

¢ Curvas de desgaste do aparelho de distribuicao

Exemplo - Visualizacao grafica da caracteristica de disparo de sobrecorrente
lll[l]"

Se os parametros/dados do dispositivo nao forem carregados ainda, carregue-os a partir
do dispositivo ou abra um arquivo.

Na arvore de navegacao, insira a ramificacdo de menu [Param Protecdo / Def 1 / I-Prot /

I[1]1.
Clique duas vezes no elemento de protecao »I[1]«.

Abre-se uma janela de didlogo que mostra todos os parametros em forma de tabela que
estdo ligados a este elemento de protecdo e que definem a caracteristica de tropeco.

(-
Clique no icone »Visualizar caracteristica« na barra de ferramentas desta janela: i"'"

Uma nova janela mostra agora a visualizacdo grafica da caracteristica de tropeco
selecionada.

Adicionando e removendo caracteristicas de disparo a visualizacao

Caracteristicas adicionais de disparo de outros elementos e conjuntos de protecdo podem
ser adicionadas a visualizacdo.

Exemplo: Adicionando Curvas adicionais a Visualizacao da caracteristica de
tropeco “I[1]”

Abra, conforme descrito no exemplo acima, a janela para a visualizacao da
caracteristica de disparo do elemento de protecdo “I[1]".

Cligue na barra de ferramentas da janela deste diagrama no icone »Adicionar/Remover

curvas ...«: M

Aparece uma janela de selecdo. L4 vocé pode selecionar:

* Quais elementos de protecao devem ser exibidos adicionalmente. (Somente
disponivel, se mais de um elemento de protecdo do mesmo tipo forem projetados.)

* Qual conjunto de parametros deve ser mostrado adicionalmente nesta
visualizacao. (Somente disponivel, se este elemento de protecao estiver disponivel
nos diversos conjuntos de parametros.)

Selecione essas curvas gue vocé deseja adicionar a visualizacao atual.

Feche a janela de selecao clicando em »Aplicar.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 61



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.16 Exibicao grafica das caracteristicas de tropecos

» A visualizacao grafica é atualizada, para que as curvas selecionadas adicionalmente

62

sejam mostradas.

Selecao das curvas relacionadas

Curvas relacionadas (por exemplo: curvas de reinicializacao, curvas de sobrecorrente
restritas ...) podem ser exibidas, a disponibilidade dependendo do dispositivo e da
configuracao.

Se essas curvas estiverem disponiveis, elas podem ser selecionadas por um menu
suspenso na barra de ferramentas da janela do diagrama.

Exemplo: Visualizacao da curva restabelecida para o elemento de
sobrecorrente “I[1]”

Abra, conforme descrito no exemplo acima, a janela de trabalho para a visualizacao da
caracteristica de disparo do elemento de sobrecorrente “I[1]".

Ha& um menu suspenso na barra de menus superior desta janela de trabalho. Este menu
pode ser utilizado para selecionar curvas relacionadas como:

e Caracteristicas de disparo
* Redefinir curvas
» Curvas de protecao de sobrecorrente contidas por voltagem

Selecione no menu suspenso “Restabelecer curva”

A janela do diagrama é atualizada. Agora a “Curva restabelecida” é mostrada em vez da
“Curva de tropeco”.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.17 Diagramas de linha Unica

6.17 Diagramas de linha unica

O diagrama de linha Unica é exibido apds a tecla »CTRL« ter sido pressionada na IHM de
um dispositivo HighPROTEC. Pode ser substituido por outro, para que vocé possa adapta-
lo a sua aplicacao. O seguinte é importante saber neste contexto:

Quando o Smart view salva a configuracao atual em um arquivo “*.HptPara”, sempre é
incluido o diagrama de linha Unica atualmente ativo. E vice-versa: se vocé carregar um
arquivo HptPara e transferi-lo para o dispositivo de protecdo, serd exibido o diagrama de
linha Unica nele contido.

O

Mas é importante observar que o contrdrio nao é possivel: Nao ha como recuperar o
diagrama de linha Unica atualmente ativo (em formato editavel) a partir do dispositivo
de protecdo; nem é possivel exporta-lo a partir do arquivo HptPara. Como consequéncia,
é altamente recomendavel arquivar todos os arquivos que vocé encontrou, ndo apenas o
arquivo original a partir do qual vocé iniciou, mas também todos os arquivos que vocé
criou como diagramas de linha Unica modificados individualmente. Existe um formato de
arquivo “*.HptPage” dedicado que reserva um diagrama de linha Unica - a chamada
“pagina” - para uso posterior.

Observacao: A linha Unica padrao que o dispositivo de protecdo exibe depois de uma
redefinicao de fabrica pode ser encontrada como um arquivo HptPage no CD do produto
que fez parte da entrega. Como alternativa, ele pode ser baixado do endereco da Web
gue é impresso como um cédigo QR em um adesivo preso ao dispositivo. Na maioria dos
casos, vocé pode usa-lo como modelo e adapta-lo as suas necessidades individuais.

O software a ser utilizado para editar um arquivo HptPage é denominado Editor de
pdginas. E um aplicativo independente que é instalado junto com a instalacdo do Smart
view. E possivel lanca-lo da maneira usual, (por exemplo) através do botdo Iniciar do
Windows. Mas, se vocé tiver um Smart view j4 em execucao, é provavelmente mais
conveniente usar o item de menu [Ferramentas - Editor de P4ginas].

Consulte o Manual do Editor de pdginas para obter uma descricao do que pode ser feito
dentro do Editor de pdginas. O Manual do Editor de pdginas pode ser simplesmente
aberto chamando o item de menu do Editor de padginas [Ajuda - Ajuda] (ou pressionando
a tecla »Fl«).

Depois de salvar seu préprio arquivo HptPage, vocé o transfere para o dispositivo de
protecao da seguinte maneira:

1. > No Smart view, abra o item de menu [Planej disposit].

2. > Um duplo clique na entrada “Control . Linha tunica”, “®@"” no diagrama abaixo, abre a
caixa de didlogo de edicdo.

» As informacdes a seguir sao exibidas junto com a visualizacao do diagrama de linha
Unica:

* Nome de linha Unica — O nome da linha Unica usada atualmente, por exemplo:

“BusbarFeeder”

* Propriedades da comutacdo — uma lista com os painéis de distribuicdo que séo
usados na linha Unica.
Para cada painel de distribuicdo, um nimero é mostrado (por exemplo: “SG 1”), a
designacao curta (como aparece na linha Unica, por exemplo: “QA1"”) e o tipo de
distribuicao (por exemplo: SG Interrupcao Controlado” ").

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 63



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.17 Diagramas de linha Unica

» »Diagrama de linha Unica« — Um cligue neste botdo permite substituir a linha
Unica por alguma outra, que esteja armazenada em um HptPage.

3. > Clique no botdo »Diagrama de linha Unica« (“@” no diagrama abaixo).
» Isso abre uma caixa de didlogo de selecdo de arquivos.
4. > Selecione seu arquivo HptPage.
» O didlogo de edicdo exibe o arquivo selecionado (nome do arquivo sem a extensao

“HptPage”, além da visualizagdo. Se vocé passou com sucesso a “Verificacao de
Compatibilidade” do Editor de pdginas, sua nova linha Unica deve ser aprovada para
que o campo »Mensagens de erro de linha Unica« fiqgue em branco.

5. > Clique em »Aplicar« para fechar a caixa de didlogo de edicédo (“®" no diagrama abaixo).

» O parametro “Control.O Linha unica” estd agora marcado como “modificado” (consulte
L=~ “Alterar um parametro via Smart view - Exemplo”, especificamente; o aviso sobre o
cédigo correspondente da “estrela vermelha”).

6. > Assim como com qualquer alteracdo de parametros, a etapa final é transferir as
modificagdes para o dispositivo de protecao (teclas »F7« ou »Ctrl«+»F7« ou os itens de
menu [Dispositivo - Transferir TODOS os parametros para o dispositivo], [Dispositivo —
Transferir apenas pardmetros modificados para o dispositivo] consulte l=> “6.2
Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo”)

@ﬂ Planej disposit '

Médulo . nome Valor

&9 Control . Linha Unica BusbarFeeder

el e e e e e e e e e e e e e e e e e e === = o= o=

® Diagrama de linha Unica X

Nome de linha Unica:

BusbarFeeder iagrama de linha L’Jnica.l @
Propriedades da comutacao: Visualizar
SG # Nome Tipo
SG1 QAl SG Interrupgao Controlado
(local_remote)
L1 0A
QAl T IL2 0OA
IL3 0A

Mensagens de erro de linha Unica:

@ Cancelar l | Ajuda

HPT_ZBG

64 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.18 Logica programavel via Smart view

6.18 Logica programavel via Smart view

O uso indevido de Equacdes légicas pode resultar em ferimentos pessoais ou danos ao
equipamento elétrico.

Ndo use Equacoes légicas, a menos que vocé possa garantir a funcionalidade segura.

AVISO!
' Recomenda-se configurar a légica via Smart view (em vez da IHM do dispositivo).
o
& Configuracao de uma Equacao légica

1. > Entre no menu [Légica / LE x].
2. > Inicie o Editor légico.
3. > Configure os Sinais de Entrada (onde necessario, inverta-os).
Se necessario, configure os temporizadores (“LEx.t-Atras On” e “LEx.t-Atras Off”).

5. > Se o sinal de saida travado for usado, atribua um sinal de restabelecimento a entrada de
restabelecimento “LEx.Redef Engatad”.

Caso as Equacodes Ldgicas possam ser escaladas, o usuario deve estar ciente dos atrasos
de tempo (ciclos) no caso de sequéncias descendentes (Consulte a secdo: Escalando
Saidas Ldgicas).

Dentro do [Operacdo / Exibicao de Status / Légical, o usudrio pode verificar o status das
entradas e saidas légicas da Equacao légica.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 65



6 Operagao de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.19 Comunicacao (SCADA)

6.19

66

Comunicacao (SCADA)

Selecione o protocolo (Comunicacao) SCADA

O conjunto de protocolos SCADA disponiveis depende da variante de hardware solicitada
(consulte o Manual técnico do dispositivo HighPROTEC). Observe que (além do IRIG-B)
sempre um s protocolo pode estar ativo de cada vez.

Portanto, vocé deve definir qual dos protocolos SCADA disponiveis o dispositivo
HighPROTEC deve usar. Isso é feito configurando o [Planej disposit] “Protocol” no
protocolo de comunicacao necessario.

Depois disso, vocé precisa efetuar mais algumas configuracdes relacionadas com o

protocolo selecionado (consulte o Manual Técnico e/ou o Manual de Referéncia do
dispositivo HighPROTEC).

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.19.1 IEC 61850(*)

6.19.1 IEC 61850(*)

(*) = disponivel apenas em dispositivos que apresentam este protocolo.

Geracao/exportacao de um arquivo ICD especifico do dispositivo

Cada dispositivo da linha HighPROTEC inclui uma descrigdo de sua prépria funcionalidade
e capacidades de comunicagao na forma de um arquivo *.ICD (Descri¢cdo de capacidade
de IED). Este arquivo pode ser exportado da seguinte forma e usado para a configuracao
da subestacdo.

AVISO!

' Uma mudanca nos parametros do dispositivo tem influéncia sobre o contelido do arquivo

ICD.

Conecte o dispositivo ao seu PC/notebook e inicie 0 Smart view.
Selecione »Receber dados do dispositivo « no menu [Dispositivo].
Navegue até a ramificacdo do menu [Para Dispos / IEC 61850].
Clique no icone do ICD na janela do IEC 61850.

Selecione uma unidade e um nome de arquivo para o arquivo ICD e clique em »Salvar.

S R R
VVVVVYV

Repita as etapas 1 a 5 para todos os dispositivos conectados neste ambiente IEC 61850.

Geracao/exportacao de um arquivo SCD

Cada dispositivo do HighPROTEC pode criar uma exportacao de sua prépria
funcionalidade e habilidades de comunicagcao como um arquivo SCD.

Conecte o dispositivo ao seu PC/notebook e inicie o Smart view.
Selecione »Receber dados do dispositivo « no menu [Dispositivol].
Navegue até a ramificagcao do menu [Para Dispos / IEC 61850].
Cligue no icone SCD na janela IEC 61850.

Selecione uma unidade e um nome de arquivo para o arquivo SCD e clique em »Salvarx.

S R R
VVVVVYV

Repita as etapas 1 a 5 para todos os dispositivos conectados neste ambiente IEC 61850.

Importe o arquivo SCD para o Dispositivo

Quando a configuracao da subestacao é concluida, o arquivo SCD deve ser transmitido
para todos os dispositivos conectados. Isso precisa ser feito da seguinte maneira:

0

1. > Conecte o dispositivo ao seu PC/notebook e inicie o Smart view.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 67



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.19.2 Protocolos de comunicacao configuraveis(*)

2. > Selecione »Receber dados do dispositivo « no menu [Dispositivol.
3. > Navegue até a ramificacdao do menu [Para Dispos / IEC 61850].
. > Desligue a comunicacao do IEC 61850 ([Para Dispos / IEC 61850] “Funcdo” = “inativo”)
e envie o parametro alterado para o dispositivo.
5. > Clique no icone IEC na janela do IEC 61850.
. > Selecione a pasta onde o arquivo SCD estd armazenado. Selecione o arquivo SCD e
cligue em »Abrir«,
» O arquivo é entdo lido e verificado.
7. > A configuracao pode ser transmitida para o dispositivo se nenhuma falha interna for
detectada. Pressione o botao »Enviar Config.«.
. > Como de costume, vocé pode ser solicitado a fornecer uma senha.
. > Ligue novamente a comunicacdo do IEC 61850 ([Para Dispos / IEC 61850] “Funcédo” =
“ativo”) e envie o parametro alterado para o dispositivo.
10. > Repita as etapas 1 a 9 para todos os dispositivos conectados neste ambiente IEC 61850.
» Se nenhuma mensagem de erro ocorrer, a configuracao foi completada com sucesso.
Quando alterar a configuracao da subestacao, normalmente um novo arquivo .SCD tem
de ser gerado. Este arquivo .SCD deve ser transmitido obrigatoriamente para todos os
dispositivos por meio do Smart view. Para o caso, que esta etapa sera esquecida, o mau
funcionamento da IEC 61850 sera o resultado
Desde que os parametros dos dispositivos sejam alterados apds a conclusao da
configuracao da subestacao, podem ocorrer alteracdes no arquivo ICD correspondente, o
gue, por sua vez, pode tornar necessdaria uma atualizacao do arquivo SCD.
6.19.2 Protocolos de comunicacao configuraveis(*)

68

(*) = disponivel apenas em dispositivos que possuem os protocolos listados abaixo e
apenas para a versao 3.6 e mais recentes.

Alguns dos protocolos SCADA tém a opcao de adaptar o mapeamento de objetos de
dados para os enderecos internos do protocolo conforme as préprias necessidades. Isso
pode ser feito utilizando uma ferramenta de software para PC, o SCADApter.
Os protocolos que apoiam esse remapeamento atualmente sao os seguintes:

¢ |[EC60870-5-104 (a partir da versao 3.6 do HighPROTEC)

¢ Modbus (a partir da versao 3.6 do HighPROTEC)

¢ Profibus (a partir da versao 3.7 do HighPROTEC)

¢ |EC 60870-5-103 (a partir da versao 3.7 do HighPROTEC)
Para obter informacdes detalhadas, consulte a documentacao do SCADApter e o

respectivo capitulos especificos de protocolos no Manual Técnico do dispositivo
HighPROTEC.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.19.2.1 Utilizando o mapeamento de ponto de dados SCADApter

6.19.2.1 Utilizando o mapeamento de ponto de dados SCADApter

Ferramentas de software

O procedimento de configuracao de mapeamento de ponto de dados definidos pelo
usudrio sempre funciona da mesma forma para todos os protocolos SCADA que suportam
0os mapeamentos definidos pelo usudrio. Um mapeamento de objetos de dados é sempre
baseado em um arquivo separado por tipo de arquivo (extensao) *.HptSMap. Este arquivo
é editado com uma ferramenta de PC, SCADApter, e o Smart view é usado para fazer o
download do mapeamento do usudrio ativo no momento a partir do dispositivo de
protecao (para edicao posterior) ou para carregar e ativar o novo arquivo de
mapeamento *.HptSMap editado.

AVISO!

O mapeamento padrdo de fabrica ndo pode ser transferido para posterior edicdo.

Especificar o mapeamento de ponto de dados

O parametro de configuracdo com [Para Dispos / nome de protocolo / Config. Data
Obj.] »Tipo de mapeamento SCADA« pode ser definido como “Padrao” ou como “Definido
pelo usudrio”.

* “Padrao” significa que o dispositivo de protecao utiliza o padrao de fabrica como
mapeamento de ponto de dados (mesmo que ja tenha sido carregado um
mapeamento definido pelo usuario para o Smart view).

» “Definido pelo usuério” significa que o dispositivo de protecdo utiliza o mapeamento
de ponto de dados definidos pelo usuario. (Se nenhum arquivo tiver sido carregado,
o dispositivo relata isso definindo o valor de saida com [Para Dispos / nome de
protocolo / Avancado] »Tempo de atualizacao« = “Erro 1/2".)

Transferir o mapeamento de ponto de dados

Se j& existe um mapeamento de ponto de dados no dispositivo de protecdo, é possivel
baixa-lo e usa-lo para edicdo. (O padrao de fabrica ndo pode ser baixado.)

Dependendo do valor de »Tipo de mapeamento SCADA«, o mapeamento ativo é o padrao
de fabrica ou um arquivo de mapeamento valido carregado anteriormente.

Tanto o download de um arquivo de mapeamento ou o upload (posterior) de um arquivo
de mapeamento editado tem que ser feito através do Smart view ao qual foi conectado o
dispositivo de protecao.

Depois de estabelecida a conexao do Smart view e todos os dados do dispositivo tiverem
sido recuperados, clique no item de menu [Para Dispos / com nome de protocolo / Config.
Data Obj.].

Uma janela de didlogo é aberta e contém um botéo de »transferéncia de configuracao de
SCADA«. (Consulte (1) na figura do exemplo abaixo.)

Um clique neste botdo abre outra caixa de didlogo: »Configuracdo de mapeamento de
pontos do SCADA.«. Ali existem dois botdes: (2) e (@) na figura abaixo.

O botao (a) executa o download: O dispositivo de protecao envia seu mapeamento de
protocolo SCADA para a »Configuracao de mapeamento de pontos SCADA « e, em
seguida, aparece uma caixa de didlogo de arquivo »Salvar como« que permite ao usuario

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 69



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC
6.19.2.1 Utilizando o mapeamento de ponto de dados SCADApter

criar um novo arquivo *.HptSMap a partir dessas definicbes de protocolo. (Este download
nao é possivel para o mapeamento padrao (padrdo de fabrica)).

[] Paré Dispos/IEC nfig. Data Obj.

E @ 1{' ﬁ Smart view
Configuragéo de mapeamento do ponto de dallos SCADA > Enyanalconfigtiiacdo

Arquivo usado recentemente:

1 SCADA para o dispositivo?

MyIEC104_Mapping.HptSMap @ ™~ o

S _

Selecione um arquivo de mapeamento
_* SCADA no disco

rﬁ. e envie-o para o

2} @positivo conectado

(Fj{eceba 0 arquivo de mapeamento SCADA
o

E—q—‘* dispositivo conectado e salve-o no disco _ A configuracdo SCADA

Smart view x

i ., foi transferida com
[ Il sucesso para o dispositivo.

ScadaConfigTool_Z03

O] mc=zan T @

Fig. 5:

70

Exemplo de utilizacdo do Smart view para transferir o arquivo *.HptSMap para o
dispositivo de protecéo.

Botao (2), »Selecione um arquivo de mapeamento do sistema SCADA a partir do disco e
envie-o para o dispositivo conectado. «, comeca a fazer o upload de um arquivo de
mapeamento editado. Depois de clicar neste botdo, é aberta uma caixa de didlogo de
selegcao de arquivo.

Em seguida, navegue até o arquivo *.HptSMap que mantém as definicbes necessarias de
SCADA e clique em »Abrir«.

Smart view abre e verifica o arquivo *.HptSMap. Se ele for compativel com o dispositivo
de protecdo conectado, uma caixa de didlogo pergunta ao usuario se as definicdes de
protocolo serao transferidas para o dispositivo de protecao (3) no diagramal.

Depois de clicar em »sim« (e digitar a senha de nivel de acesso »Supervisor-Lv3«) os
dados sdo transferidos e o usuario é informado sobre o sucesso da operacao (4).

O usuario ja pode clicar em »Fechar« (5)na caixa de didlogo de »Configuracao de
mapeamento de pontos SCADA« para retornar a Smart view janela principal.

Finalmente, o mapeamento especifico do usuério deve ser ativado pela configuracdo
[Para Dispos / protocolo-nome / Config. Data Obj.] »Tipo de mapeamento SCADA« =
“Definido pelo usuario”.

Nao se esqueca de transferir todas as configuracdes (ou todas as alteradas) (de Smart
view) para o dispositivo de protecao. Além disso, recomenda-se que a "Atualizagdo
Automatica" esteja ativa dentro do Smart view, de modo que todas as entradas dentro da
caixa de didlogo [Config. Data Obj.] sejam atualizadas corretamente.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



6 Operacdo de um dispositivo de protecdo HighPROTEC

6.19.3 Configuracao remota para dispositivos de protecao diferencial de linha (*)

6.19.3 Configuracao remota para dispositivos de protecao diferencial de
linha (*)

(*) = disponivel apenas em dispositivos HighPROTEC com Protecao diferencial de linha.

No caso de dois dispositivos de protecao diferencial de linha interconectados, o Smart
view também permite a configuracao do dispositivo remoto.

O recurso de “acesso remoto” do dispositivo de protecao diferencial de linha local deve
ser definido como ativo.

AVISO!

' e nenhuma dessas portas deve ser usada por qualguer outro aplicativo (ndo-Woodward)
o

AVISO!

As portas TCP/IP no intervalo 52152 ... 52163 nao devem ser blogueadas por um firewall

1. > Conecte o dispositivo ao seu PC/notebook e inicie o Smart view.

Selecione »Receber dados do dispositivo « no menu [Dispositivol].

N
\Y

3. > Depois que a conexao é estabelecida, uma janela de seleg¢do para o dispositivo local ou
remoto é exibida.

4. > Nesta caixa de dialogo de selegao, escolha »Dispositivo remoto«.

» Os dados do dispositivo remoto serao carregados.

A arvore de dados do dispositivo do Smart view é marcada com uma moldura amarela
sempre que os dados do dispositivo remoto sao exibidos.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia
7.1 Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do Smart view

7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta
tecnologia
7.1 Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do

Smart view

1. > Inicie o Smart view.

2. > Tenha certeza de que a conexao foi estabelecida corretamente. (Consulte => “3.4
Conectar um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia”.)

3. > Conecte seu PC com o dispositivo.

4. > Selecione »Receber dados do dispositivo« ho menu [Dispositivo].

= smart view -2 X
Arquivo  Dispositivo Editar Exibir Definigdes Ferramentas Janela Ajuda
o A
DER ¥ % O8O

ralhos [ Dados do dispositiyo

< 4[5 MRI3-l
lili Operagao

Operacao Para Camp

— @® Param Protecao
EiN f para Dispos
Para Camp
6@@.

Param Protecéo
3
ol

Para Dispos

o
@
N
o
=
T

Fig. 6: Depois de selecionar "Receber dados do dispositivo", o Smart view apresenta as
configuracoes disponiveis do dispositivo conectado.

72 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



7.2

7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia

7.2 Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo

Transferir dados do dispositivo do Smart view para o
dispositivo

Através do botdo »Transferir apenas parametros modificados para o dispositivo« apenas
0s parametros modificados sao transmitidos para o dispositivo.

As modificacdes de parametros sao indicadas por um "simbolo de estrela" vermelho na
frente do parametro.

O simbolo de estrela (na janela da arvore do dispositivo) indica que os parametros no
arquivo aberto (no Smart view) diferem dos parametros armazenados em seu disco
rigido local.

Através do botdo »Transferir apenas parametros modificados para o dispositivo«, vocé
pode transmitir todos os parametros marcados por este simbolo.

Se um arquivo de parametros for salvo em seu disco rigido local, esses parametros ndo
serao mais classificados para serem modificados e nao poderao ser transmitidos por
meio do botao »Transferir somente parametros modificados para o dispositivo«.

Caso vocé tenha carregado e modificado um arquivo de parametros do dispositivo e o
tenha salvo no disco rigido local sem antes transferir os parametros para o dispositivo,
ndo serd possivel usar o botdo »Transferir somente parametros modificados para o
dispositivo«. Em um caso como esse, use »Transferir todos os parametros para o
dispositivo«.

AVISO!

O botao »Transferir somente parametros modificados para o dispositivo« sé funciona se
os parametros modificados estiverem disponiveis no Smart view.

Ao contrario, todos os parametros do dispositivo sao transferidos quando o

botdo »Transferir todos os parametros para o dispositivo« é pressionado (a menos que
haja pardmetros de dispositivo invalidos ou implausiveis, consulte > “Alterar um
parametro via Smart view - Exemplo”).

v

Para (re-) transferir os parametros alterados para o dispositivo, selecione »Transferir
todos os parametros para o dispositivo« no menu [Dispositivo].

Confirme a pergunta de seguranca »Os parametros devem ser sobrescritos no
dispositivo?«.

Insira a senha para definir parametros na janela pop up.
Posteriormente, os dados alterados serao transferidos para o dispositivo e aprovados.

Confirme a afirmativa »Parametros atualizados com sucesso. E recomendado salvar os
parametros em um arquivo local de seu disco rigido. Os dados devem ser salvos
localmente?« com »Sim« (recomendado). Selecione uma pasta adequada em seu disco
rigido.

Confirme a pasta escolhida, clicando em »Salvar«.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 73



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia
7.2 Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo

» Os dados de parametros alterados sao salvos na pasta escolhida por vocé.

74 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia

7.3 Cépia de seguranca e Documentacao ao utilizar o Smart view

7.3 Cépia de seguranca e Documentacao ao utilizar o Smart view

Como salvar dados do dispositivo em um PC

0

1. > Clique em »Salvar como...« no menu [Arquivo].

2. > Especifique um nome e escolha uma pasta no disco rigido.

3. > Salve os dados do dispositivos adequadamente.

Impressao de dados de um dispositivo ao utilizar o Smart view (Lista de
configuracoes)

O menu de impressao do software Smart view oferece tipos contextuais diferentes de
intervalos de impressao.

Impressédo de toda a drvore de pardmetros:Todos os valores e parametros do arquivo
de parametros atual sdo impressos.

Impressédo da janela ativa exibida:

Somente os dados mostrados na janela ativa relevante sao impressos, ou seja, isso
se aplica se, pelo menos, uma janela estiver aberta.

Impressédo de todas as janelas ativas abertas:

Os dados mostrados em todas as janelas sdao impressos, ou seja, isso se aplica
apenas se houver mais de uma janela aberta.

Impressédo da drvore de pardmetros do dispositivo a partir da posicdo mostrada em:
Todos os dados e parametros da arvore de parametros do dispositivo sdo impressos

a partir da posicao/marcacao na janela de navegacao. Abaixo desta selecdo,
também é exibido o nome completo da marcacao.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 75



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia

7.4 Planejamento de dispositivo offline através do Smart view

7.4

76

Planejamento de dispositivo offline através do Smart view

O software Smart view também permite a parametrizacdo offline. A vantagem é: Ao
utilizar modelos do dispositivo, vocé pode fazer tarefas de planejamento para um
dispositivo e definir parametros com antecedéncia.

Vocé também pode ler o arquivo de parametros do dispositivo, processa-lo offline
(por exemplo: a partir de seu escritério) e finalmente, retransferi-lo para o dispositivo.

Vocé pode também:

« carregar um arquivo de parametro existente a partir do dispositivo (consulte >
“7.1 Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do Smart view”).

e criar um novo arquivo de parametro (veja abaixo).
* abrir um parametro salvo localmente (backup).

Para criar um novo dispositivo/arquivo de parametros por meio de um modelo de
dispositivo off-line:

A fim de criar um novo arquivo de parametros offline, escolha dentro do menu [Arquivo ]
a entrada »Criar novo arquivo de parametrosx.

Uma janela de didlogo aparece. Confira se vocé selecionou o tipo e a versao correta do
dispositivo.

A fim de salvar a configuracao do dispositivo, selecione »Salvar« fora do menu
[Arquivo].

Para a transferéncia do arquivo de parametros para o dispositivo, consulte l=> “7.2
Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo”.

Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia
7.5 Valores de Medicao

7.5 Valores de Medicao

Ler os valores medidos através do Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operacdo« na arvore de navegacao.

4. > Clique duas vezes no icone »Valores medidos« dentro da arvore de navegacdao
[Operacaol.

5. > Dentro de »Valores medidos«, clique duas vezes na categoria dos valores medidos na
qual vocé tem interesse.

p Os valores medidos e calculados sao exibidos agora em forma tabular na janela.

AVISO!

Para ter os dados de medida lidos de uma maneira ciclica, selecione »Atualizacao
automadtica« no menu de [Visualizacdo]. Os valores medidos sdo lidos a cada dois
segundos.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 77



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia
7.6 Exibicao de status através do Smart view

7.6 Exibicao de status através do Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operacao« da arvore de navegacao.

4. > Clique duas vezes no icone »STATUS« dentro do menu [Operacaol.

AVISO!

' Para ter os dados de lidos de uma maneira ciclica, selecione »Atualizacao

automatica« no menu [Visualizacdo]. Os valores medidos sdo lidos a cada dois segundos.

Estado do Sinal / Entrada do Mddulo Exibicao dentro do Smart view
falso / »0« 0
verdadeiro / »1« 1
Nenhuma conexao ao dispositivo ou ocupado. ?

78 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia

7.7 Gravadores

7.7 Gravadores

Verificar registros de disturbio através do Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operagdo« da arvore de navegagao.

4. > Navegue pelas ramificacdes do menu [Operacao / Registrad] e clique duas vezes
em »Reg Distlrb«.

» Na janela, os registros de distlrbio sao exibidos de maneira tabular.

5. > Clique duas vezes em qualquer registro perturbador e escolha um arquivo onde ele sera
salvo.

6. > Vocé pode analisar os registros de distUrbio por meio do software DataVisualizer, depois
de clicar em »Sim« quando lhe for perguntado: "O registro de distlUrbio recebido deve
ser aberto pelo DataVisualizer?”

Excluir registros de disturbio via Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operacao« da arvore de navegacao.

4. > Navegue pelas ramificacdes do menu [Operacao / Registrad] e clique duas vezes
em »Reg Distlrb«.

» Na janela, os registros de distUrbio sdo exibidos de maneira tabular.

5. > A fim de deletar a registro perturbador clique duas vezes em: »X« (0o x vermelho) na
frente da registro de disturbios e confirme.

Verificar registros de falhas via Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Operacao« da arvore de navegacao.

4. > Navegue pelas ramificacdes do menu [Operacao / Registrad] e clique duas vezes
em »Reg falha«.

» Na janela de registros de falhas sao exibidos de forma tabular.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 79



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia
7.7 Gravadores

Por meio do menu de impressao, vocé pode exportar os dados para um arquivo. Por
favor, prossiga da seguinte maneira:

0]

1. > Abra os dados como descrito acima.

2. > Pressione o botao »Imprimir«.

3. > Pressione o botdao »Exportar para arquivo«.
4. > Insira o nome de um arquivo.

5. > Escolha um local para salvar o arquivo.

6. > Pressione o botdo »Salvar.

80 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia

7.8 Parametros

7.8 Parametros
Alterar um parametro via Smart view - Exemplo

Exemplo: Mudanca de um parametro de protecao. (Queremos alterar a caracteristica da
protecdo de sobrecorrente no conjunto de parametros 1).

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »CONFIGURACOES DE SEGURANCA« na &rvore de
navegacao.

4. > Dentro do menu [CONFIGURACOES DE PROTECAOQ], clique duas vezes no icone »Def 1«.

5. > Nesta janela, clique duas vezes sobre o valor/parametro que vocé deseja alterar
(aqui: »CHAR I> Caracteristicas«).

6. > Uma janela de edicao de didlogo é aberta quando vocé seleciona a caracteristica
requerida.

7. > Feche ajanela clicando no botdao »OK«.

Parametros adicionais podem ser modificados, se necessario.

v

9. > HA4 duas opcdes disponiveis dentro do menu [Dispositivo]: Transfira todos os parametros
para o dispositivo, ou somente os modificados. Consulte <> “7.2 Transferir dados do
dispositivo do Smart view para o dispositivo”.

10. > Confirme o inquérito de seguranca »0Os parametros devem ser sobrescritos?«.

AVISO!

' Um simbolo de estrela (asterisco) na frente dos parametros alterados indica que as

alteracdes ainda ndo foram armazenadas no arquivo de parametros. Isso é independente
de os parametros terem sido transferidos para o dispositivo nesse meio tempo.

A fim de tornar as coisas mais faceis de seguir, especialmente quando mudancas
complexas de parametros estao envolvidas, a arvore de menu indica a mudancga de
parametro pelo simbolo da estrela em cada nivel superior/maior de menu (“rastro da
estrela”). Isto torna possivel para controlar ou acompanhar do nivel do menu principal a
qualqguer momento quando mudancas de parametros forem feitas, mas nao foram salvas
ainda.

O “rastro da estrela” é limpado somente se as mudancas de parametro forem salvas no
arquivo de parametros, ou se todos os dados do dispositivo forem recarregados do
dispositivo.

Trocar grupos de configuracao (conjunto de parametros) através do Smart view

0]

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 81



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia
7.8 Parametros

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Clique duas vezes no icone »Param Protecdao« na arvore de navegacao.
4. > Dentro do menu [Param Protecao] clique duas vezes no icone »PS«.

5. > Configure o Interruptor de Grupo de Configuracao respectivamente, escolha um grupo
ativo manualmente.

82 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia

7.9 Sincronizar data e hora através do Smart view

7.9 Sincronizar data e hora através do Smart view

1. > Caso o Smart view nao esteja funcionando - inicie-o.

2. > Se os dados do dispositivo nao foram carregados ainda - selecione »Receber dados do
dispositivo« no menu [Dispositivo].

3. > Dentro da arvore de navegacao, digite »Data e Hora«, que fica na ramificacdo do menu
[Para Dispos / Hora]. Clique duas vezes nessa entrada.

» Um didlogo abre que mostra os dados e tempo atuais de ambos PC e dispositivo.
4. > Clique no botdao »Sincronizar.

» O dispositivo recebe e assume dados e tempo do PC.

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 83



7 Operacao de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia
7.10 Versdo através do Smart view

7.10 Versao através do Smart view

No menu [Arguivo / Propriedades] vocé pode obter informacdes detalhadas no arquivo
atualmente aberto, como, por exemplo: versao de software e hardware.

84 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



indice remissivo

indice remissivo

A
Adaptador USB/Serial . . ... ... . 11, 11, 17, 18
Arquivo HptPage . . . . . .. 63
ArquUIVO ICD . . o 67

Arquivo SCD

EXPOIEAr . . 67
IMPOIEAr . . 67
ArqUIVO TXT . o o 34
Arquivos de parametros . . ... . ... 53
COMPATAL . . o o o e e e e 55
CONV eIl . . 55
propriedades . . . .. 54
ACESSOMIOS « o o it 11, 11
aparelhagem . . ... 63
arquivo HptPara . . . . .. 63
atalhos doteclado . . . ... .. 30
C
Cabo USB . . . . 11, 11, 13
Cabode modem nulo . . ... .. e 11, 11, 16
Configuracao Remota . . . . . ... 71
Conjuntos de Parametros . . . .. ... .. 52
COMIPAIAL . o o e e e e e e e 53
COPIA . . o 52
CUNVas de troPEGO . . . . o 61
COdigos-ANSI . . .. 60

conexao do dispositivo

Conexao Ethernet . . .. .. . 12, 15
Conexao USB . . ... 12, 13
comunicagao protegida . . . . ... 12
conexao serial . . .. ... 12, 16

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 85



indice remissivo

configuracao de Pardmetros . . . . ... 50
COdigos de retornO . . . . . . o 28
codigos de saida . . ... ... 28
D
Dados 4+ TemMPO . . . . oo 58
desinstalar o Smart View . . . .. .. 11
E
Editor de paginas . . . . ... 63
Entradas Digitais . . . . .. .. 56
Exibicao de Status . . ... ... . . 39
G
Gravadorde Evento . . ... ... . 42
Gravadorde Falha . . .. ... 41
Gravador de distlrbios . . . . ... ... 40
Grupos de configuraCan . . . . . ...t 52
COMPAIAN . . o o o e e e 53
(a1 o - X 52
I
IEC 60870-5-104 . . . .. .. 68
IEC 61850 . . ..t 67
INSEAlaCa0 . . . . . 9
instalacao silenciosa . . . .. .. .. . 10
L
LOgiCa . . o o 65
Logica Programavel . . .. ... ... 65
liNnha dnica . ... .. 63

86 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



indice remissivo

M
MODBUS . . . 68
P
Protocolos de SCADA configuraveis . . . .. ... 68
parametros da linhadecomando . . ........ ... . .. . . 22
R
Receber dados do dispositivo . . . . ... .. 31
Registrador
Estatisticas do Motor . . ... ... 47
Gravadorde Evento . . ... ... 42
Gravadorde Falha . . . . ... . 41
Gravador de distlrbios . . . . .. ... 40
Registrador de Tendéncias . . . . . . ... ittt 41
Registrador de auto-supervisao . . . ... ... 47
Registros de partida domotor . . ... ... .. .. . . . 44
Registrador de TeNdéNnCias . . . . . ... ittt 41
Registrador de auto-supervisao . . . . ... e 47
Restabelecer contadores . . . . ... .. 38
Restabelecimento (=reconhecimento) 38, 38
LED, retransmissdo de saida, comandos
de jornada . .. ...
S
SCADA
IEC 60870-5-104 . . . .. 68
IEC 61850 . . . .o 67
MODBUS . . . . 68
selecdo de protoColo . . ... .. 66
SCADAPTEr . . 68
SMArt VIEW . . o 9
SeNha de CONEXA0 . . . . .. 48

SMARTV-4.80-PT-MAN Smart view 87



indice remissivo

senha de Nivel de aCeSS0 . . . . . oot e 48
T
Tipo de dispositivo invalido . . . ... .. . e 33

Transferir dados do dispositivo

Transferir apenas parametros 32
modificados para 0 dispositivo . . .. ... .
Transferir todos os parametros para o 32
diSPOSItIVO . . . .o
Bypecode . . . 33
v

Valores medidos . . . . ... 37
VEISA0 . o o o e 59
Versao DM . .o 33
verificacao de plausibilidade . . . . .. ... . ... . . 52

88 Smart view SMARTV-4.80-PT-MAN



Obrigado por seus comentarios sobre o conteudo de nossas publicacées.
Por favor envie comentarios para: kemp.doc@woodward.com

Por favor inclua o numero do manual: SMARTV-4.80-PT-MAN

http://wwdmanuals.com/smart_view

Ty

Woodward Kempen GmbH se reserva o direito de atualizar qualquer porcao desta
publicacao a qualquer momento. As informacdes fornecidas pela Woodward Kempen
GmbH é tida como correta e confidvel. Porém a Woodward Kempen GmbH nao assume
nenhuma responsabilidade ndo expressamente citada.

\M,.WOODWARD

Woodward Kempen GmbH
Krefelder Weg 47 « D-47906 Kempen (Germany)
Postfach 10 07 55 (P.O.Box) « D-47884 Kempen (Germany)
Telefone: : +49 (0) 21521451

Internet: — www.woodward.com

Vendas
Telefone: : +49 (0) 21 52 145 331
Fax: : +49 (0) 21 52 145 354
E-mail: : SalesPGD_EMEA@woodward.com

Servico
Telefone: : +49 (0) 21 52 145 614
Fax: : +49 (0) 21 52 145 354
E-mail: : industrial.support@woodward.com

Woodward has company-owned plants, subsidiaries, and branches, as well as
authorized distributors and other authorized service and sales facilities
throughout the world.

Complete address / phone / fax / email information for all locations is
available on our website.



	Índice
	1 Definições importantes
	2 Introdução ao Smart view
	3 Configuração da conexão entre o PC e o dispositivo
	3.1 Conecte um dispositivo HighPROTEC através de um cabo USB
	3.2 Conecte o dispositivo HighPROTEC através de TCP/IP (Ethernet)
	3.3 Conecte um dispositivo HighPROTEC através de uma interface serial RS232
	3.4 Conectar um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia
	3.5 Solução de problemas durante configuração da conexão
	3.5.1 Problemas de conexão persistentes (*)


	4 Códigos de saída e parâmetros de linha de comando
	5 Comandos do teclado do Smart view
	6 Operação de um dispositivo de proteção HighPROTEC
	6.1 Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do Smart view
	6.2 Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo
	6.3 Cópia de segurança e Documentação ao utilizar o Smart view
	6.4 Planejamento de dispositivo offline através do Smart view
	6.5 Valores de Medição
	6.6 Reconhecimentos e Restabelecimentos
	6.7 Exibição de status através do Smart view
	6.8 Gravadores
	6.8.1 Gravador de distúrbios
	6.8.2 Gravador de Falha
	6.8.3 Registrador de Tendências
	6.8.4 Gravador de Evento
	6.8.5 Gravador de Partida do Motor
	6.8.6 Gravador Estatístico
	6.8.7 Mensagens Internas (Registrador de Auto-Supervisão)

	6.9 Senhas
	6.10 Planejamento do dispositivo
	6.11 Parâmetros
	6.11.1 Arquivos de parâmetros

	6.12 Entradas Digitais
	6.13 Sincronizar data e hora através do Smart view
	6.14 Exibir informações da versão
	6.15 Exibição de códigos de ANSI
	6.16 Exibição gráfica das características de tropeços
	6.17 Diagramas de linha única
	6.18 Lógica programável via Smart view
	6.19 Comunicação (SCADA)
	6.19.1 IEC 61850(*)
	6.19.2 Protocolos de comunicação configuráveis(*)
	6.19.2.1 Utilizando o mapeamento de ponto de dados SCADApter

	6.19.3 Configuração remota para dispositivos de proteção diferencial de linha (*)


	7 Operação de um dispositivo da linha 3 de alta tecnologia
	7.1 Carregamento de dados do dispositivo durante o uso do Smart view
	7.2 Transferir dados do dispositivo do Smart view para o dispositivo
	7.3 Cópia de segurança e Documentação ao utilizar o Smart view
	7.4 Planejamento de dispositivo offline através do Smart view
	7.5 Valores de Medição
	7.6 Exibição de status através do Smart view
	7.7 Gravadores
	7.8 Parâmetros
	7.9 Sincronizar data e hora através do Smart view
	7.10 Versão através do Smart view

	  Índice remissivo

